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Internet and social media are important aspects of today’s society, but they also 
create challenges to health care professionals. Aim of the thesis was to improve 
nursing students’ knowledge about the sexual abuse experienced online by ado-
lescents and how to support them, who had faced it.  
 
The purpose of the thesis was to produce learning material and keep a lecture 
about sexual abuse experienced online by adolescents for students studying al-
ternative nursing studies at TAMK. The thesis was conducted with a functional 
method. Existing research articles, lectures and other literature were used as a 
source of information. 
 
Sexual abuse experienced online by adolescents has many forms, such as sex-
ting, grooming and sexual extortion of children. The subject has been insuffi-
ciently studied in Finland, but the existing research material indicates that the 
phenomenon is quite common. It is important that health care professionals can 
identify adolescents who have experienced online sexual abuse, bring the topic 
up with them and make sure they get the help they need. 
 
There is a need for wide and current research about sexual abuse experienced 
online by adolescents in Finland. It could also be useful to have further studies 
aiming to produce information for adolescents about online sexual abuse. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen toteuttaman vuoden 2019 kouluterveysky-

selyn mukaan 4,4% neljäs- ja viidesluokkalaisista oli viimeisen vuoden aikana ko-

kenut seksuaalista häirintää verkossa, kuten kuvien ja videoiden näyttämistä 

sekä seksuaalisesti häiritsevää viestittelyä. Samana vuonna kahdeksas- ja yh-

deksäsluokkalaisille tehdyn kyselyn perusteella 16,9% vastanneista oli kuluneen 

vuoden aikana kokenut internetissä ja puhelimen välityksellä tapahtuvaa seksu-

aalista ahdistelua ja ehdottelua. (THL 2019a, 2019b.) 

 

Pelastakaa Lapset ry:n ja Helsingin virtuaalisen lähipoliisiryhmän vuonna 2011 

tekemän selvityksen tulokset viittaavat vahvasti siihen, että verkossa tapahtuva 

nuorten seksuaalinen kaltoinkohtelu on nykyään laajempi ongelma kuin on aiem-

min ajateltu. Internet mahdollistaa vuorovaikutuksen anonyymisti, jolloin nuorista 

seksuaalisesti kiinnostuneet henkilöt voivat kokea kontaktin ottamisen nuoreen 

helpoksi ja kiinnijäämisriskin pieneksi. Netin kautta on helppo ottaa kontaktia lu-

kuisiin nuoriin yhtä aikaa. (Helsingin virtuaalinen lähipoliisiryhmä ja Pelasta-

kaa Lapset ry 2011, 11.)   

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa oppimateriaali ja toteuttaa luento Tampe-

reen ammattikorkeakoulun vaihtoehtoisissa ammattiopinnoissa oleville sairaan-

hoitajaopiskelijoille nuorten verkossa kohtaamasta seksuaalisesta kaltoinkohte-

lusta ja kaltoinkohtelua kohdanneen nuoren tukemisesta. Opinnäytetyön tilaa-

jana ja yhteistyötahona toimi Tampereen ammattikorkeakoulu, jonka käyttöön 

tuotettu oppimateriaali tuli. Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä hoitotyön opiske-

lijoiden tietämystä verkossa tapahtuvasta nuorten seksuaalisesta kaltoinkohte-

lusta sekä sitä kohdanneen nuoren tukemisesta. 

 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsitellään nuoren kehitystä, verkossa tapahtu-

van seksuaalisen kaltoinkohtelun eri muotoja sekä sitä, miten hoitotyöntekijä voi 

tukea verkossa seksuaalista kaltoinkohtelua kohdannutta nuorta. Nuorella tarkoi-

tetaan tässä opinnäytetyössä 10–15-vuotiasta henkilöä. Tässä työssä ei käsi-

tellä internetin ulkopuolella tapahtuvaa seksuaalista kaltoinkohtelua. 
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2 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

 

 

2.1 Teoreettiset käsitteet ja tiedonhaku 

 

Opinnäytetyön teoreettisen tarkastelun lähtökohtana on nuorten verkossa koh-

taama seksuaalinen kaltoinkohtelu, johon liittyvät olennaisesti käsitteet hoitotyön-

tekijä, nuori ja sosiaalinen media. Opinnäytetyön kannalta keskeiset ja työtä ra-

jaavat käsitteet on esitetty kuviossa 1. 

 

 

KUVIO 1. Keskeiset käsitteet 

 

Nuorella tarkoitetaan nuorisolain (1285/2016) mukaan alle 29-vuotiasta henki-

löä. Valtion nuorisoneuvoston tuottaman nuorten vapaa-aikatutkimuksen mu-

kaan nuorten mielestä nuoruus alkaa noin 10-vuotiaana ja päättyy noin 20-vuoti-

aana. YK:n määritelmän mukaan kaikki 15–24-vuotiaat ovat nuoria. (Valtion nuo-

risoneuvosto 2013.) Yleinen seksuaalisen kanssakäymisen suojaikäraja on 16 

vuotta (Väestöliitto n.d.). Rikoslain (1889/39) mukaan alle 16-vuotiaaseen lap-

seen kohdistuva seksuaalinen teko, joka vahingoittaa lapsen kehitystä on lapsen 

seksuaalista hyväksikäyttöä ja rangaistava teko. Tämä opinnäytetyö on ra-

jattu koskemaan 10–15-vuotiaita nuoria, sillä he eivät ole vielä ylittäneet seksu-

aalista suojaikärajaa. Työssä puhutaan rikoslakiin viitattaessa nuoren sijaan lap-

sesta, sillä rikoslaissa alle 16-vuotiasta käsitellään lapsena.  

 

Nuoren 
verkossa 

kohtaama 
seksuaalinen 

kaltoinkohtelu

Nuori

Sosiaalinen 
media

Hoitotyön
tekijä
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Sosiaalinen media on viestinnän muoto, jossa hyödynnetään tietotekniikkaa ja 

tietoverkkoja, kuten internetiä. Sosiaalisen median avulla luodaan ja pidetään yllä 

ihmissuhteita. Sen sisällöntuotanto perustuukin ihmisten väliseen vuorovaikutuk-

seen ja käyttäjälähtöisesti tuotettuun sisältöön. (Sanastokeskus TSK 2010, 

13.) Sosiaalisella medialla tarkoitetaan erilaisia verkkoviestintäympäristöjä, ku-

ten pikaviestipalveluita ja internetyhteisöpalveluita, joissa ihmiset julkaisevat, ja-

kavat, arvioivat ja tuottavat sisältöä (Kauppinen, Nummi & Savola 2010, 

45, 47). Sosiaalisen median palveluista tunnetuimpia ovat muun muassa Face-

book, Instagram, WhatsApp ja Snapchat, joista nuorten suosiossa ovat eten-

kin kuvienjakopalvelut Instagram ja Snapchat (Kohvakka & Saarenmaa 2019).  

 

Hoitotyöntekijällä tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä sairaanhoitajaa tai tervey-

denhoitajaa. Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto Valviran mukaan 

laillistettuja ja ammatinharjoittamiseen johtavia ammattikorkeakoulussa suoritet-

tavia sosiaali- ja terveysalan tutkintoja ovat muun muassa bioanalyytikko, fysiote-

rapeutti, kätilö, röntgenhoitaja, sairaanhoitaja, suuhygienisti, terveydenhoitaja ja 

toimintaterapeutti (Valvira 2015). Hoitotyöntekijästä käytetään tässä opinnäyte-

työssä myös synonyymiä terveydenhuollon ammattilainen. 

 

 

Opinnäytetyöhön etsittiin tietoa eri tietokannoista, kuten Cinahlista ja Medicistä. 

Tiedonhaussa hyödynnettiin myös Google Scholar -tiedonhakukonetta ja Tam-

pereen yliopiston tiedonhakupalvelu Andoria. Opinnäytetyön lähteinä käytettiin 

muun muassa olemassa olevaa kirjallisuutta, tutkimusartikkeleita sekä erilaisia 

oppaita ja ohjeita. Kriteereinä valitulle lähdemateriaalille olivat alle kymmenen 

vuoden ikä, saatavuus kokotekstinä joko internetissä tai Tampereen korkeakou-

luyhteisön kirjastoissa sekä joko suomen- tai englanninkielisyys. Joidenkin läh-

teiden kohdalla hyödynnettiin myös kymmentä vuotta vanhempaa materiaalia, 

kun voitiin luotettavasti arvioida tiedon pysyneen muuttumattomana. 
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2.2 Nuoren kehitys 

 

2.2.1 Fyysinen kehitys 

 

Tytön fyysinen kehitys   

Tytön fyysiseen kehitykseen nuoruusiässä liittyvät kuukautisten alkaminen, rinto-

jen kasvaminen, pituuskasvu ja painon nousu. (Kauppinen 2011, 54.) Murrosiän 

eli puberteetin päätteeksi saavutetaan aikuispituus, hedelmällisyys, luuston ja 

keskushermoston kypsyminen sekä psykososiaalinen aikuistumisen taso. Mur-

rosikää säätelee monimutkainen hormonaalinen järjestelmä, jonka aktivoitumi-

nen alkaa noin 8–13 vuoden iässä ja saa aikaan murrosikään kuuluvat muutok-

set. (Arain ym. 2013.) Normaalille murrosiän kehitykselle on tyypillistä sen laaja 

yksilöllinen vaihtelu (Vuori-Holopainen & Laine 2015.)  

 

Alkumurrosiässä on hitaan kasvun vaihe, jota seuraa noin kaksi vuotta kestävä 

nopean kasvun vaihe, jota kutsutaan myös kasvupyrähdykseksi. Kasvupyrähdyk-

sen jälkeen kasvu hidastuu ja lopulta loppuu. Kasvupyrähdyksen huippu on noin 

12-vuotiaana. Kuukautiset alkavat useimmiten kasvupyrähdyksen jälkeen eli kas-

vun hidastumisen vaiheessa. Keskimääräinen ikä kuukautisten alkamiselle suo-

malaisilla tytöillä on 13 vuotta. (Vuori-Holopainen & Laine 2015.)  

 

Pojan fyysinen kehitys  

Poikien murrosikä alkaa noin 10-vuotiaana ja kestää noin 17-vuotiaaksi asti. Mo-

net tekijät vaikuttavat murrosiän ajoitukseen. Niistä tärkeimpiä ovat yleinen ter-

veydentila, ravitsemus, stressi, perimä ja sikiöaikaiset olosuhteet. Sukupuolihor-

monien erityksen käynnistyminen aiheuttaa miehistymiselle tyypilliset muutokset 

ja käynnistää siittiötuotannon. Pojan murrosikään kuuluvat peniksen kasvu ja 

kasvupyrähdys kivesten kasvun ja niiden ihon ohenemisen lisäksi. (Va-

rimo, Hero & Raivio 2015.)  
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2.2.2 Psyykkinen kehitys 

 

Impulssiherkkyys  

Aikuistumiseen liittyvät psykoneurologiset ja psyykkiset muutokset vievät aikaa 

noin toistakymmentä vuotta. Murrosikään liittyvät hormonaaliset muutokset vai-

kuttavat myös aivojen kehitykseen. Hermoston kehittymisessä nuoruusikä on tär-

kein ajanjakso aivojen varhaiskehityksen jälkeen. Nuoruusiän aikana tapahtuu 

aivojen perusteellinen uudelleen järjestäytyminen, johon kuuluu eri tahdissa kyp-

syvien aivoalueiden välinen epätasapaino. Muutokset nuoren aivoissa ilmene-

vät ajoittain tempoilevana käyttäytymisenä, joka saattaa kummastuttaa nuorta ja 

hänen perhettään. Tällainen käytös on kuitenkin tarkoituksenmukaista nuoren it-

senäistymisen ja vähitellen tapahtuvan lapsuudenkodista irtautumisen kannalta. 

(Arain ym. 2013; Konrad, Firk & Uhlhaas 2013, 425, 430; Hermanson & Saja-

niemi 2018, 843.)   

 

Nuoruudessa on tyypillistä tehdä valintoja, jotka ovat epäsuotuisia ja johtavat tar-

peettomaan riskinottoon, sillä nuoren kyky arvioida toimintansa seurauksia on 

vielä rajallinen. Nuoruusiässä aivojen tunne-elämän kannalta keskeinen limbinen 

järjestelmä on etuaivokuorta tehokkaampi. (Arain ym. 2013.) Se kypsyy valmiiksi 

paljon nopeammin kuin tietoista harkintaa toteuttavat etuotsalohkot. Limbisen jär-

jestelmän tehokkuuden vuoksi nuoret joutuvat helposti tunteidensa vietäväksi ja 

reaktioiden jarruttaminen on heille hankalaa. (Pihko 2012, 1526–1527; Kuula 

2019.)  

 

Aivojen kyky ottaa vastaan ja järjestellä impulsseja sekä punnita vaaran ja pal-

kinnon välistä suhdetta kehittyy nuoruusiässä. Kehityksen myötä nuori oppii sää-

telemään nopeasti syttyviä reaktioitaan. Säätelemättöminä ne haittaavat tervey-

den kannalta suotuisien valintojen tekoa, oppimista ja sosiaalista kanssakäy-

mistä. (Arain ym. 2013.) Nuorella aivojen mielihyväkeskus reagoi herkästi jännit-

täviin tilanteisiin (Hermanson & Sajaniemi 2018, 847). Riskialttiille käytökselle ja 

käyttäytymisen säätelyn ongelmille saattavat altistaa paitsi kehitysvaiheessa ole-

vien aivoalueiden välinen epätasapaino, myös neurokemikaaliset muutokset, ku-

ten esimerkiksi aivojen välittäjäaineen dopamiinin lisääntynyt eritys (Wahlstrom, 

White & Luciana 2010).  
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Sosiaalinen kehitys  

Nuoruudessa keskeisiä kehitystehtäviä ovat identiteetin kehittyminen, asteittai-

nen itsenäistyminen ja perheen ulkopuolisten ihmissuhteiden luominen. Ikäkau-

delle on tyypillistä sosiaalisiin tilanteisiin liittyvä epävarmuus ja kaipuu tulla hy-

väksytyksi. (Blakemore 2012; Valoaho 2013, 12.) 

 

Nuoren on aikuista vaikeampi tulkita toisen ilmeitä, sillä nuoren aivojen hermo-

verkkojen kehitys on vielä puutteellista. Sosiaaliset tilanteet aktivoivat aivojen 

tunteiden käsittelystä vastaavia aivoalueita voimakkaasti. (Hermanson & Saja-

niemi 2018, 847.) Vaikka rationaalisen päätöksenteon kannalta keskeiset aivojen 

osa-alueet ovatkin jo melko kehittyneitä neljääntoista ikävuoteen mennessä, ovat 

nuoret kuitenkin erityisen alttiita ottamaan riskejä ja tekemään impulsiivisia pää-

töksiä tilanteissa, jotka ovat voimakkaasti tunnelatautuneita (Arain ym. 

2013; Poon 2018).  

 

Minäkuva ja itsetunto  

Jokainen nuori kokee yksilöllisesti murrosikään liittyvät kehonmuutokset. Ke-

hossa tapahtuvien muutosten hyväksymistä edesauttaa niiden kokeminen nor-

maaliin kehitykseen kuuluvana, välttämättömänä ja luonnollisena asiana. Lisäksi 

oman kehon muutosten hyväksymistä helpottaa sen huomaaminen, että muutkin 

ikätoverit käyvät läpi samoja asioita. Parhaassa tapauksessa nuori pystyy suh-

tautumaan kehossa tapahtuviin muutoksiin kokonaisuutena hyväksyvästi ja ko-

kemaan ne osaksi itseään. (Kauppinen 2011, 54–64.) Hyvän itsetunnon kehitty-

mistä tukee nuoren kokemus siitä, että hän on arvostettu ja hyväksytty omana 

itsenään (Valoaho 2013, 19).  

 

Nuoret ovat usein epävarmoja itsestään. Itsensä ja omien taitojensa epäily liittyy 

minäkäsityksen kehittymiseen.  Nuori ei tiedä tarkalleen, millainen hän on oman 

ja muiden käsitysten mukaan. Nuorten epävarmuuteen liittyvät myös mielialojen 

vaihtelut. Kavereilta saatu positiivinen palaute on tärkeää hyvän itsetunnon ke-

hittymisen kannalta. Itsetunnolla on vaikutusta siihen, millaiseksi nuori kokee it-

sensä ja oman kehonsa.  Monet nuoret miettivät, miten heidän tulisi käyttäytyä 

eri tilanteissa ja ovat epävarmoja ulkonäöstään, joka on usein keskeinen itsetun-

toon vaikuttava tekijä. Moni nuori haluaa olla samanlainen kuin toisetkin ja kokee, 
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että joukosta poikkeaminen saattaa johtaa syrjinnän kohteeksi joutumiseen. 

(Kauppinen 2011, 60–61; Viistensaari 2018, 85.)  

 

Median luoma naisihanne saattaa luoda nuorille tytöille ulkonäköpaineita ja olla 

osaltaan vaikeuttamassa hyvän itsetunnon kehittymistä (Kauppinen 2011, 64). 

Monet nuoret ihailevat mediassa esiintyvien ihmisten ulkonäköä ja elämää. Ihailu 

saattaa herättää nuoressa riittämättömyyden tunteita, jos hän ei pysty saavutta-

maan samanlaisia ominaisuuksia kuin mediassa esiintyvällä ihailun kohteellaan. 

Instagram, Snapchat ja WhatsApp ovat sosiaalisen median sovelluksia, jotka luo-

vat tytöille sosiaalisia paineita. Sosiaalinen media vaikuttaa tytöillä heidän kas-

vuunsa ja minuuteensa luoden paineita varsinkin ulkonäköön liittyen. Vaikka me-

dian välittämät ulkonäköihanteet ovat hyvin kaukana todellisuudesta, nuorten on 

välillä hankala muistaa tätä. (Viistensaari 2018, 68, 77–78; Ruonala 2019.)   

 

Tytöt kokevat kaverit itsetunnon tukijoina ja tärkeinä keskustelukumppaneina. 

Hyvät kaverisuhteet edesauttavat terveen itsetunnon kehittymistä ja vahvistavat 

turvallisuudentunnetta (Valoaho 2013, 20).  Kavereilta toivotaan ja odotetaan ver-

taistukea, kannustamista, positiivisten puolien esiin tuomista ja ymmärtävää suh-

tautumista. Kehon muutoksista puhuminen kavereiden kanssa auttaa nuoria hy-

väksymään kehossa tapahtuvat muutokset. Kehon muutoksista puhuminen on 

tärkeä kehon hyväksymistä edistävä tekijä. Muita sopeutumista edistäviä keinoja 

saattavat olla esimerkiksi omasta ulkonäöstä huolehtiminen, musiikin kuuntelu tai 

liikunnan harrastaminen. Apua voi olla myös omien hyvien ominaisuuksien listaa-

misesta ja siitä, että muistuttaa itseään kehon muutosten luonnollisuudesta. Van-

hemmilta saatu emotionaalinen tuki, kuten positiivinen kannustaminen, rohkaisu, 

avoin vuorovaikutus ja salliva ympäristö helpottavat kehossa tapahtuvien muu-

tosten hyväksymistä. (Kauppinen 2011, 65–66, 70–71, 73.)  

 

 

2.2.3 Seksuaalinen kehitys 

 

Nuoruudessa seksuaalisuuteen liittyvät asiat tulevat esiin uudella tavalla oman 

kehon muuttuessa nopeasti mieheksi tai naiseksi. Suomalainen seksuaalisuuden 

portaat -malli (kuva 1) yhdistää nuoren biologian, tunteen ja järjen tasolla tapah-
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tuvan kehityksen. Nuorten ollessa eri portailla eli kehitysvaiheissa heidän tar-

peensa ovat erilaisia seksuaalisesti. Kaikki seksiin liittyvä kiinnostaa nuoria, 

mutta nuori on usein tietämätön seksuaalisuuteen liittyvistä asioista. Nuori ei vält-

tämättä osaa liittää seksuaalisuutta ja hellyyteen ja rakkauteen liittyviä tunteita 

toisiinsa. Nuoren omien tarpeiden ollessa alhaisimmilla seksuaalisuuden por-

tailla, hänelle on vahingollista joutua mukaan toisen osapuolen tarpeet tyydyttä-

vään seksuaaliseen toimintaan. (Savioja, Sumia & Kaltiala-Heino 2015, 309; MLL 

2019b.)  

 

  

KUVA 1. Seksuaalisuuden portaat (Thinglink 2017) 

  

Nuoren seksuaalisuuden kehittyminen on asteittaista ja se etenee pikkuhiljaa ai-

kuismaisempaan suuntaa (Savioja ym. 2015, 309). Nuori etsii omaa seksuaalista 

identiteettiään ja pyrkii sopeutumaan muuttuneeseen kehoonsa. Hän tutustuu 

rauhassa itseensä pohtien omaa naiseuttaan tai miehisyyttään. Itsetyydytys on 

luonteva keino tutustua omaan kehoon. (MLL 2019b.)  

  

Nuoren seksuaalisuus muuttuu vähitellen kokonaisvaltaisemmaksi ja sosiaali-

semmaksi rakastumisen ja ihastumisen tunteiden myötä (MLL 2019b).  Eroottiset 

teot nuoruudessa etenevät kohti aikuisen genitaalista seksuaalisuutta. Nuorten 

seksuaalisuuden tutkimuksissa käytetään usein mittarina yhdynnän kokemusta 

ja yhdyntöjen aloitusikää. (Savioja ym. 2015, 309). Nuorilla, jotka tulevat per-

heistä, joissa esiintyy perheväkivaltaa tai muita kuormittavia tekijöitä, havaitaan 
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muita nuoria enemmän seksuaalista käyttäytymistä. Tällaisissa perheissä nuori 

saattaa altistua tavallista enemmän seksuaalisen kanssakäymisen näkemiselle. 

(Korkman 2013.)   

 

 

2.3 Alttius joutua seksuaalisen kaltoinkohtelun kohteeksi verkossa 

 

Nuorten mukaan internetissä on helppoa tutustua uusiin ihmisiin. Ensimmäinen 

kontakti ja tutustuminen ennen tuntemattomaan ihmiseen voi alkaa minkä ta-

hansa internetpalvelun kautta, kuten nettipelien ja keskustelupalstoille kirjoittelun 

yhteydessä. Tutustumiseen ja yhteydenpidon jatkamiseen vaikuttavat nettitutta-

van osoittama ymmärrys nuorta kohtaan, yhteinen huumorintaju sekä tilanteen 

luoma jännitys ja uuteen ihmiseen liittyvä uteliaisuus. (Pelastakaa Lapset 2010, 

4.)  

 

Verkossa tapahtuvan seksuaalisen kaltoinkohtelun uhreiksi päätyvät yleisimmin 

13–15-vuotiaat nuoret, joiden ensitapaaminen kaltoinkohtelijan kanssa on tapah-

tunut internetissä. Hieman harvemmin uhrit ovat 11–12-vuotiaita. (Lampainen 

2011, 70.) Yleisin ryhmä, joka joutuu seksuaalisen kaltoinkohtelun uhriksi on yli 

14-vuotiaat tytöt, joilla on aiempia reaalimaailman väkivalta- tai hyväksikäyttöko-

kemuksia tai kokemusta muusta internethäirinnästä (Salonen 2018, 25, 28, 30).  

 

13–15-vuotiaiden nousu yleisimmäksi uhriryhmäksi saattaa selittyä sillä, että ikä-

ryhmä käyttää internetiä aktiivisesti ja murrosiän kynnyksellä on luonnollista ute-

liaisuuden lisääntyminen seksiasioita kohtaan (Lampainen 2011, 71). Asiantunti-

joiden mukaan verkossa tapahtuvan seksuaalisen hyväksikäytön uhreille on yh-

teistä se, että he viettävät runsaasti aikaa verkossa ja käyttävät paljon sosiaalista 

mediaa kommunikointiin (Europol 2017, 18). Yli 13-vuotiaat ovat nuorempiin ikä-

ryhmiin verraten innokkaampia ja tietoteknisesti taitavampia käyttämään interne-

tin tarjoamia interaktiivisia palveluita. Useissa suosituissa suomenkielisissä yh-

teisöpalveluissa edellytetään kirjautumiseen yli 12 vuoden ikää. (Lampainen 

2011, 71.) Nuoret oppivat käyttämään tekniikkaa nopeasti, mutta eivät välttä-

mättä opi ilman vanhempien tukea, miten toimia turvallisesti sosiaalisessa medi-

assa (Vaaranen-Valkonen 2018).  
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Väestöliiton kysymys-vastauspalstalle nuorten lähettämien seksuaaliterveyteen 

liittyvien kysymysten ja viestien pohjalta tehdyn tutkimuksen mukaan nuoria mie-

tityttävät seksuaaliseen toimintaan, kuten itsetyydytykseen ja seksiin liittyvät 

asiat. Toiseksi eniten kysytty aihe liittyi mieheksi ja naiseksi kasvamiseen. Nuoret 

pohtivat kysymyksissään identiteettiään sekä murrosiän myötä muuttuvaa keho-

aan. (Rinkinen & Väestöliitto 2012, 134, 137–138.) Hyväksytyksi tulemisen tarve 

korostuu murrosiässä. Nuorta saattaa vaivata epävarmuus itsestä ja kehittyvästä 

kehostaan, mikä voi ilmetä huonona itsetuntona ja kokemuksena siitä, että on 

ruma. (Lampainen 2011, 71.) Nuori saattaa kokea itsensä rohkeammaksi ja vie-

hättävämmäksi internetissä tapahtuvissa vuorovaikutustilanteissa kuin sen ulko-

puolisissa sosiaalisissa tilanteissa (Pelastakaa Lapset 2010, 6–7.)  

 

Pelastakaa Lapset ry:n kyselyyn vastanneiden nuorten mukaan internetin mah-

dollistama anonymiteetti antaa itsevarmuutta. Nuoret kokevat, että nettikaverin 

kanssa voi jutella luottamuksellisesti kaikista aiheista. Osan mielestä nettitutta-

vuuden kanssa on helpompi keskustella kuin internetin ulkopuolisten kavereiden 

kanssa. Nettituttavuudet ovat usein vanhempia kuin reaalimaailman kaverit. (Pe-

lastakaa Lapset 2010, 5.)  

 

Nuoret ovat seikkailun- ja kokeilunhaluisia, heräävät seksuaalisesti sekä haluavat 

kokeilla rajojaan olemalla huomionhakuisia ja kapinoimalla vanhempiaan vas-

taan. (Lampainen 2011, 71.) Internetissä seksuaalisen ehdottelun ja hyväksikäy-

tön uhriksi joutumiselle altistavia tekijöitä voivat olla nuoren oma riskikäyttäytymi-

nen, kuten puhelinnumeron tai sähköpostiosoitteen antaminen internetissä tava-

tulle henkilölle, aiemmat uhrikokemukset, yksilölliset tekijät, kuten sukupuoli, psy-

kososiaaliset ongelmat ja perhekonteksti (Salonen 2018, 25–26). Nuoret, jotka 

ovat kokeneet fyysistä tai seksuaalista pahoinpitelyä elämänsä aikana käyttäyty-

vät riskialttiimmin internetissä ja tutkimusten mukaan he ajautuvat useammin in-

ternetissä seksuaalisiin kontakteihin (Noll, Shenk, Barnes & Haralson 2013, 

131).  
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2.4 Nuorten käyttäytyminen verkossa 

 

Nuoret käyttävät sosiaalisen median palveluita arkipäiväiseen yhteydenpitoon ja 

ne ovat osa heidän sosiaalista ympäristöään. Digitaalisella medialla on tärkeä 

rooli ihmissuhteiden muodostamisessa, tunne- ja vuorovaikutustaitojen harjoitte-

lemisessa, seksuaalikehityksessä sekä osana luonnollista kiinnostusta seksuaa-

lisuutta kohtaan ja intiimien suhteiden muodostamista (Pelastakaa Lapset 2018, 

32).   

 

Nuoret osallistuvat sosiaalisen median sisällön tuotantoon kirjoittaen ja kommen-

toiden sekä luovat yhdessä muiden käyttäjien kanssa asioille yhteisiä merkityksiä 

erilaisissa internetyhteisöissä. Sosiaalisen median kanavat ovat hyvin suosittuja 

nuorten keskuudessa ja ovat heille tärkeä väline oman identiteetin ilmaisuun. In-

ternetissä on mahdollista viestitellä kuvien, videoiden ja tekstien kautta, jolloin 

jokaiselle löytyy itselle sopiva tapa ilmaista itseään. Nuori voi myös liittyä ver-

kossa erilaisiin ryhmiin harrastustensa ja mielenkiinnon kohteidensa perusteella. 

(Sievers 2017, 52, 55–56.)   

 

Sosiaalisen median sovellusten, kuten Facebookin ja Twitterin kautta nuoret voi-

vat olla yhteydessä offline-maailmassa kaukana ja lähellä asuvien henkilöiden 

kanssa. Nuorilla on usein online-minuus, jota he käyttävät sosiaalisessa medi-

assa ja offline-minuus, jollaisia he ovat muuten identiteetiltään. (Sievers 2017, 

58.) Verkkoidentiteetti on nuorten mukaan joustava ja helposti muovailtavissa 

sekä jatkuvasti päivitettävissä. Internetin ja sosiaalisen median ympäristöt, joissa 

voi esiintyä anonyymisti, mahdollistavat nuorille erilaisten identiteettien kokeilun. 

Nuorille on tärkeää mahdollisuus vaikuttaa internetissä itsestä muodostuvaan ku-

vaan. (Lehtikangas 2014, 25.)  

 

Nykyään lähes kaikilla nuorilla on älypuhelin, jossa on internetyhteys (DNA kou-

lulaistutkimus 2017, 8, 26). Tilastokeskuksen vuoden 2017 vapaa-aikatutkimuk-

sen mukaan 95% 10–14-vuotiaista nuorista käyttää pikaviestinpalvelu What-

sAppia. Kuvienjakopalvelu Instagramia vastaa käyttävänsä 75% ja Snapchatia 

72%. (Tilastokeskus 2017.) Kuvilla on suuri merkitys tämän päivän nuorten väli-

sessä viestinnässä (Vaaranen-Valkonen 2018). Pelastakaa Lapset ry:n toteutta-
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man kyselyn mukaan 72% kyselyyn vastanneista nuorista käyttää kuvien jako-

palvelu Snapchatia keskimäärin kerran tunnin aikana tai useammin. 51% nuorista 

vastasi käyttävänsä kuvien jakopalvelu Instagramia keskimäärin yhden kerran 

tunnin aikana tai useammin. (Pelastakaa Lapset 2018, 12, 32.)   

 

Suomen Poliisi kehottaa noudattamaan sosiaalisen median sovelluksille ja verk-

kopalveluille määritettyjä ikärajoja. Suomessa pikaviestisovellus What-

sAppin ikäraja on nykyään 16 vuotta. (Poliisi 2019.) Kuvienjakopalvelu Snapchat 

on maksuton sovellus, jonka kautta voi olla yhteydessä ihmisiin video- ja kuva-

viestejä lähettämällä. Palvelun ikäraja on 13 vuotta. (Snap Inc. 2019.) Instagram 

on ilmainen sovellus, johon voi ladata videoita ja kuvia seuraajien nähtäväksi. 

Palvelussa on mahdollista lähettää myös yksityisviestejä. Instagramiin voivat 

luoda tilin 13-vuotiaat tai sitä vanhemmat henkilöt. Sovelluksen ylläpitäjät voivat 

poistaa tilin, jos he eivät voi varmistua siitä, että tilin haltija täyttää ikärajavaati-

muksen. (Instagram Inc. 2019.)  

 

 

2.5 Verkossa tapahtuva seksuaalinen kaltoinkohtelu 

 

Seksuaalisen kaltoinkohtelun ilmenemismuotoja verkossa ovat grooming eli nuo-

ren houkuttelu seksuaalisiin tekoihin, sextortion eli seksuaalissävytteisten kuvien 

avulla kiristäminen sekä sexting, jolla tarkoitetaan seksuaalisten kuvien ja vies-

tien lähettämistä ja vastaanottamista (Lampainen 2011, 72; Hintikka 2019, 5; Po-

liisi 2019). Verkossa tapahtuvan seksuaalisen kaltoinkohtelun muodot liittyvät toi-

siinsa ja menevät osittain limittäin (Pelastakaa Lapset 2011, 9).  

 

Nuoren verkossa kohtamaan seksuaalisen väkivallan ja häirinnän tekijä voi edus-

taa mitä vain sukupuolta sekä olla täysi- tai alaikäinen. Tekijä voi olla uhrille en-

nestään tuttu tai tuntematon. Hänen tavoitteenaan on yleensä oman seksuaali-

sen tarpeensa tyydyttyminen. (Väestöliitto 2017a; Kallioniemi 2019, 8.) Seksuaa-

linen häirintä voi tapahtua internetissä myös nuorten välillä. Pelastakaa Lap-

set ry:n toteuttamaan kyselyyn vastanneista yläkouluikäisistä nuorista yli 30% on 

nähnyt nuorten toisiinsa kohdistamaa seksuaalista häirintää digitaalisessa medi-

assa kuluneen vuoden aikana. 16% tytöistä ja 3% pojista on joutunut toisten nuor-

ten toteuttaman seksuaalisen häirinnän uhriksi. Nuorten mukaan vitsailu, ihailun 
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ja hyväksynnän hakeminen kavereilta sekä toisen loukkaaminen ovat syitä, joi-

den vuoksi nuoret häiritsevät toisiaan seksuaalisesti sosiaalisessa mediassa. 

(Pelastakaa Lapset 2018, 13–14.)  

 

Käypä hoito -suosituksen mukaan verkossa tapahtuvasta nuorten seksuaalisesta 

kaltoinkohtelusta ja sen yleisyydestä ei ole saatavilla luotettavaa tietoa, sillä ai-

hetta on tutkittu vähän ja tehtyjen tutkimusten otos ei ole ollut tarpeeksi kattava 

(Lapsen seksuaalisen hyväksikäytön epäilyn tutkiminen: Käypä hoito -suositus 

2013). Internetissä tapahtuvan seksuaalisen häirinnän esiintymistä on tutkittu 

kouluterveyskyselyissä, joihin on vastannut lähes 100 000 nuorta ympäri 

maan. Vuoden 2019 kouluterveyskyselyn mukaan 4. ja 5. luokkalaisista 4,4% on 

kokenut viimeisen vuoden aikana seksuaaliselle kuva- ja videomateriaalille altis-

tamista sekä joutunut seksuaalisen viestittelyn, kommentoinnin ja ehdottelun 

kohteeksi. Kyselyn tulosten mukaan tytöt ovat kokeneet seksuaalista häirintää 

0,2% enemmän kuin pojat.  (THL 2019a.)   

  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen vuonna 2019 kahdeksasluokkalaisille toteut-

taman kouluterveyskyselyn mukaan 16,9% nuorista on kokenut viimeisen vuo-

den aikana puhelimen ja netin välityksellä tapahtuvaa seksuaalista ahdistelua ja 

ehdottelua. Kyseisessä ikäluokassa sukupuolten välillä on suuri ero, sillä 26,8% 

tytöistä ja 6,5% pojista vastaavat kohdanneensa seksuaalista häirintää verkossa. 

Vuoden 2017 kouluterveyskyselyssä saman kysymyksen kohdalla luvut ovat ol-

leet 17,6% tytöillä ja 6,1% pojilla. (THL 2019b.) Vuoden 2013 Lapsiuhritutkimuk-

sen pohjalta tehdyn tutkimuksen mukaan tytöillä, erityisesti yli 14-vuotiailla on 

poikia suurempi riski joutua verkossa tapahtuvan seksuaalisen kaltoinkohtelun 

uhriksi (Salonen 2018, 28, 30).  

  

Eräässä kyselyssä (Pelastakaa Lapset 2018, 27) nuoria pyydettiin kuvaile-

maan tilanteita, joissa he olivat joutuneet verkossa tapahtuvan seksuaalisen kal-

toinkohtelun uhreiksi. Nuorten vastauksia:   

 

Netissä joku tuntematon lähetti alastonkuvia ja toinen kerta oli, kun 

joku kyseli, alanko sekstailemaan. En ajatellut paljoa mitään, koska 

sitä näkee joka päivä. 
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Olin 10 -vuotias, kun minulta pyydettiin alastonkuvia ja osoitetta KIK-

viestipalvelussa. Henkilö väitti olevansa saman ikäinen tyttö, kun 

minä. 

 

Mua sanottiin seksikkääksi ja se oli aikuinen mies, niin ahdisti hirve-

ästi ja tuli oksettava olo. En sanonut kellekäkään siitä, mutta sitten 

estin sen ihmisen kaikkialla. 

 

Sain alastonkuvan, vaikka en sitä kysynyt enkä halunnut. Estin ihmi-

sen sosiaalisessa mediassa ja olin aika hämilläni. 

 

 

2.5.1 Sexting ja kostoporno 

 

Sexting tulee englannin kielen sanoista “sex” ja “texting”. Oxfordin Yliopiston jul-

kaiseman sosiaalisen median sanakirjan mukaan sextingillä tarkoitetaan seksu-

aalisten kuvien, videoiden ja viestien lähettämistä jollekulle, yleensä puhelimen 

välityksellä. (Chandler & Munday 2016, 67.) Väestöliiton tuottamassa, nuorille 

suunnatussa seksuaalisuuden sanakirjassa sexting määritellään yhtä lailla sek-

suaalissävytteisten viestien, videoiden ja kuvien lähettämiseksi sosiaalisessa 

mediassa (Väestöliitto 2017b, 10). Nuoret jakavat itsestään internetin välityksellä 

puolialastomia tai alastomia videoita ja kuvia vapaaehtoisesti ja sovitusti jonkun 

kanssa, mitä kutsutaan sextingiksi. Sexting voi olla myös osa seksuaalista tutkis-

kelua parisuhteessa. (Project deSHAME 2017, 40.)   

 

Pelastakaa Lapset ry:n kyselyyn vastanneista yläkouluikäisistä nuorista noin 10% 

on kuluneen vuoden aikana lähettänyt seksuaalista kuva- ja videomateriaalia 

henkilöille, joiden kanssa eivät ole seurustelleet. Tytöistä 12% ja pojista 9% on 

lähettänyt seksuaalissävytteisiä kuvia, viestejä tai videoita henkilölle, jonka 

kanssa ovat olleet yhteydessä vain sosiaalisen median kautta. (Pelastakaa Lap-

set 2018, 16.) Nuoren itsestään ottamien seksuaalisten kuvien ja videoiden verk-

koon jakamisen taustalla voi vaikuttaa uutuudenviehätys seksuaalissävytteisten 

kuvien ottamista ja jakamista kohtaan (Europol 2015, 25). Malli itsestä otettaviin 
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poseerauskuviin saadaan seksuaalisista kuvista ja trendeistä, joita esiintyy digi-

taalisessa mediassa. Sieltä löytyvä kuvamaailma voi luoda nuorelle vääränlaisia 

oletuksia siitä, millaisia kuvia internetissä voi jakaa. (Vaaranen-Valkonen 2018.)  

 

Sextingiin saattaa liittyä painostus ja kiusaaminen, jolloin se voi muuttua seksu-

aaliseksi häirinnäksi (Pelastakaa Lapset 2018, 5). Sexting voi olla myös ei-toivot-

tua ja seksuaalisen kiusaamisen muoto, jossa nuorta painostetaan lähettämään 

seksuaalissävytteinen kuva poika- tai tyttöystävälle tai ikätoverille, joka jakaa sen 

sitten verkkoon ilman hänen lupaansa (Greijer & Doek 2016, 44).  

 

Sextingin myötä saatuja kuvia jaetaan luvatta muille ihmisille. Intiimikuvien lu-

vatta jakamista kutsutaan kostopornoksi, joka on yksi verkossa tapahtuvan sek-

suaalisen kaltoinkohtelun muoto. Kuvia jaetaan luvatta yleensä isommalle ikäto-

veriryhmälle esimerkiksi viestisovellusten tai sosiaalisen median kautta. (Pro-

ject deSHAME 2017, 40.) Kostopornolla (revenge porn) tarkoitetaan ilman hen-

kilön suostumusta verkossa julkaistuja seksuaalisesti sopimattomia kuvia tai vi-

deoita hänestä. Teon tarkoituksena on aiheuttaa kärsimystä henkilölle. (Chandler 

& Munday 2016, 62.) Rikoslain (1889/39) mukaan sukupuolisiveellisyyttä louk-

kaavan kuvan levittäminen tai sen yritys on rangaistava teko. Rangaistavia tekoja 

ovat myös lasta sukupuolisiveellisyyttä loukkaavasti esittävien kuvien jakaminen 

ja hallussapito.  

 

Luvatta jaettu intiimimateriaali voi olla jotain puolialastonkuvista seksiaktivideoi-

hin. Joissakin tapauksissa jaettava materiaali voi sisältää kuvia tai videoita rais-

kauksista ja seksuaalisesta väkivallasta ollen osa laajempaa seksuaalista hyväk-

sikäyttöä. Nuoren kuva saatetaan myös muokata seksuaaliseksi esimerkiksi liit-

tämällä kasvokuva jonkun toisen alastonkuvaan ja jakaa sosiaalisessa mediassa. 

(Project deSHAME 2017, 40, 58.) 

 

Tytöt saavat toisilta nuorilta muiden nuorten seksuaalissävytteisiä kuvia ja vide-

oita useammin kuin pojat. Pelastakaa Lapset ry:n kyselyyn vastanneista nuorista 

noin 30% on nähnyt, kun toiset nuoret jakavat seksuaalista kuva- ja videomateri-

aalia ryhmäkeskusteluun ilman, että kukaan olisi niitä pyytänyt. Yhtä moni nuori 

on nähnyt, kun joku muokkaa toisen nuoren kuvan seksuaaliseksi. Alle 20% nuo-

rista on nähnyt toisten nuorten ottavan salaa jostakusta seksuaalisia kuvia tai 
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videoita ja jakaneen niitä eteenpäin internetissä. (Pelastakaa Lapset 2018, 18–

20.)  

 

Motivaatio luvattomien kuvien jakamiseen on erilainen tytöillä ja pojilla. Pojat pyy-

tävät tyypillisesti alastonkuvia ja jakavat niitä hankkiakseen parempaa statusta ja 

saadakseen hyväksyntää ikätovereiden joukossa. Tytöillä motivaatio on tyypilli-

semmin halu asemoida itsensä paremmin ikätovereiden joukossa tai kosto, jonka 

kohteena on henkilö, josta he eivät pidä. (Project deSHAME 2017, 40.)  

 

 

2.5.2 Grooming 

 

Väestöliiton seksuaalisuuden sanakirjassa grooming määritellään lapsen tai nuo-

ren seksuaalisen hyväksikäytön valmisteluksi, joka tapahtuu henkilön toimesta 

esimerkiksi sosiaalisen median kanavilla (Väestöliitto 2017b, 3). Oxfordin Yliopis-

ton julkaiseman sosiaalisen median sanakirjan mukaan groomingilla tarkoitetaan 

suhteen luomista haavoittuvassa asemassa olevan henkilön kanssa, tarkoituk-

sena hyväksikäyttää häntä. Kyseinen termi liittyy ensisijaisesti lasten ja nuor-

ten seksuaaliseen hyväksikäyttöön. (Chandler & Munday 2016, 29.)   

 

Grooming käsittää laajan joukon valmistelevia käyttäytymismalleja, jotka edeltä-

vät hyväksikäyttöä ja ehkäisevät sen paljastumista (McAlinden 2012, 124). Viran-

omaisten mukaan groomingprosessin alussa tekijä lähestyy yleensä nuorta ke-

huen tai imarrellen hänen kuvaansa. Kontaktia voidaan ottaa myös tarjoa-

malla nuorelle kaveruutta ja ymmärrystä esimerkiksi yksinäisyyteen tai kommen-

toimalla yhteistä kiinnostuksen kohdetta, kuten nuorelle tärkeää harrastusta. Yksi 

lähestymisen tapa on kehua murrosiässä olevan, oman kehon muuttumista mu-

rehtivan nuoren ulkonäköä. Nuori saattaa vastata tekijän kehuun, kokiessaan 

vastaamatta jättämisen olevan tylyä käytöstä vierasta ihmistä kohtaan. (Lampai-

nen 2011, 74.)   

 

Sosiaalisen median kautta on helppo hakeutua useiden nuorten seuraan samaan 

aikaan. Tekijä voi lähestyä uhria esimerkiksi kuvienjakopalvelu Instagra-

min tai Snapchatin kautta ja jatkaa viestittelyä erilaisissa pikaviestisovelluksissa, 

kuten Facebookin Messengerissä tai WhatsAppissa. (Forss 2014, 131; Hintikka 



21 

 

2019, 7.) Tekijä voi olla yhteydessä nuoreen myös julkisten keskustelupalstojen 

ja blogien kautta. Monissa julkisissa chat-palveluissa on mahdollista lähettää 

myös yksityisviestejä. (Lampainen 2011, 73.)   

 

Ystävyyden muodostamisen vaiheessa tekijä voi pyytää kuvaa nuorelta. Kuvalla 

on tarkoitus varmistaa, että henkilö kenen kanssa tekijä juttelee, on oikeasti nuori. 

Aluksi kuvapyynnöt kohdistuvat nuoren kasvokuviin ja perhelomilla otettuihin ku-

viin ja eskaloituvat seksuaalisten kuvien pyytämiseen nuorelta. Tuore kuva nuo-

resta helpottaa hänen tunnistamistaan, jos vuorovaikutus verkossa etenee to-

sielämän tapaamiseen. (McAlinden 2012, 102–103.)  

 

Syitä, joiden vuoksi nuoret ovat jatkaneet yhteydenpitoa tekijän kanssa ovat tä-

män osoittama ymmärrys, kiinnostus ja välittäminen nuorta kohtaan. Tällaisesta 

hyväksyntää antavasta internettuttavasta voi helposti muodostua tärkeältä tun-

tuva ihmissuhde nuorelle. Nämä ovat keinoja, joilla tekijä yrittää luoda nuoreen 

suhteen, jossa seksuaalinen hyväksikäyttö olisi mahdollista.  (Lampainen 2011, 

78, 80; Pelastakaa Lapset 2011, 5.)  

 

Nuoreen luodun kontaktin ja viestittelyn tavoitteena voi olla saada nuori riisuun-

tumaan ja masturboimaan reaaliaikaisessa webkamerayhteydessä, joka on mah-

dollista toteuttaa esimerkiksi Skypen kautta. Tekijä saattaa esitellä nuo-

relle webkameran edessä omaa sukupuolielintään ja tyydyttää itseään. Viestitte-

lyn ja yhteydenpidon taustalla voi olla tekijän pyrkimys saada nuori houkuteltua 

tapaamiseen, jossa on tarkoitus olla sukupuoliyhdynnässä hänen kanssaan. 

(Forss 2014, 134–135).  

 

Rikoslain (1889/39) mukaan henkilö, joka ehdottaa tapaamista lapsen kanssa 

tarkoituksenaan valmistaa lasta sukupuolisiveellisyyttä loukkaavasti esittäviä ku-

via syyllistyy lapsen houkuttelemiseen seksuaalisiin tarkoituksiin, joka on rikos ja 

siten rangaistava teko. Kahdeksantoista vuotta nuoremman houkutteleminen kor-

vausta vastaan sukupuoliyhteyteen tai esiintymään sukupuolisiveellisyyttä louk-

kaavassa esityksessä on rangaistava rikos. Tällaisen esityksen seuraamisesta 

tai sen yrityksestä tuomitaan sakkoon tai korkeintaan kahden vuoden vankeu-

teen.    
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Verkossa tapahtuvassa houkuttelussa tekijän riski jäädä kiinni on pienempi kuin 

sen ulkopuolella tapahtuvassa, sillä internetissä on helpompaa olla sivullisilta 

suojassa ja luoda nuoreen kahdenkeskeinen kontakti (Forss 2014, 132). Groo-

mingin toteutumiseen ja internetistä kasvokkain tapaamiseen siirtymiseen vaikut-

taa se, tuoko nuori suhteen ilmi jollekin ulkopuoliselle vai ei. Tekijä pyrkii vaikut-

tamaan nuoreen esimerkiksi lahjomalla hänet vaitonaiseksi asian suhteen ja vaa-

timalla, että nuori ei kerro asiasta eteenpäin. Yhteydenpidon kontrollointi, kuten 

nuoren neuvominen olemaan yhteydessä vain silloin, kun kukaan muu ei voi 

kuulla tai nähdä hänen olevan yhteydessä tekijään, on myös yksi keino pyrkiä 

estämään suhteen paljastuminen. (Lampainen 2011, 96–97.)   

 

Aikuisten ja nuorten on tärkeää tietää missä kulkee rikoksen ja huonon käytöksen 

raja. Joka tapauksessa aikuisella on aina vastuu. Hänen tulee selvittää nuoren 

ikä. Jos jättää tietoisesti selvittämättä iän, ei seksuaalirikoksesta syytettäessä voi 

puolustella tietämättömyydellä. Vaikka nuori tekisi aloitteen, se ei vaikuta siihen, 

rangaistaanko teosta vai ei. (Poliisi 2019.)  

 

 

2.5.3 Seksuaalinen kiristys 

 

Termi sextortion on yhdistelmä englannin kielen sanoista “sexual” ja “extortion”, 

joiden suomennokset ovat seksuaalinen ja kiristys (Europol 2017, 15). Arkikieli-

nen termi sextortion ei kerro riittävän selvästi, että on kyse lapsen seksuaalisesta 

hyväksikäytöstä, eikä tuo esille teon äärimmäisen vakavia seurauksia. Käsit-

teen sextortion sijaan suositellaan käyttämään termiä ”sexual extortion of chil-

dren”, joka korostaa kiristyksen seksuaalista luonnetta ja sen kohdistumista lap-

seen. (Greijer & Doek 2016, 53.) Tässä työssä ilmiöstä käytetään nimitystä sek-

suaalinen kiristys.  

 

Seksuaalisessa kiristyksessä tekijä voi olla uhrille ennestään tuttu henkilö, kuten 

nykyinen tai entinen seksikumppani, kaveri tai koulussa tutuksi tullut henkilö. Se 

voi myös olla uhrille ennestään tuntematon henkilö, joka ottaa nuoreen yhteyttä 

sosiaalisessa mediassa. Uhrille tuntemattomat tekijät valehtelevat usein ikänsä 

nuoremmaksi ja aikomuksensa haluta suhteeseen nuoren kanssa. (Wolak, Fin-

kelhor, Walsh & Treitman 2018, 75–76.)  
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Seksuaalinen kiristys on kohdehenkilön kiristämistä haltuun saatujen seksuaalis-

ten kuvien avulla. Tekijä vaatii seksuaalisia palveluksia, rahaa tai muita hyötyjä 

uhaten kuvien jakamisella sosiaaliseen mediaan, uhrin ystäville tai perheenjäse-

nille. (Greijer & Doek 2016, 52; Wolak ym. 2018, 76.) Tekijä saattaa uhata vahin-

goittavansa uhria verkon ulkopuolella, kuten seuraamalla häntä henkilökohtai-

sesti tai saattamalla hänet vaikeuksiin koulussa tai töissä. Hän voi myös uhata 

lyövänsä, raiskaavansa tai jopa tappavansa nuoren. Yleisimmin uhkailu tapahtuu 

internetin tai puhelimen välityksellä. (Wolak ym. 2018, 76.)  

 

Kiristykseen kuuluu tyypillisesti prosessi, jossa nuori pakotetaan kuvien paljastu-

misen uhalla tuottamaan pidemmän ajan seksuaalissävytteistä materiaalia teki-

jälle. Joskus prosessi voi käynnistyä nuoren itsestään ottamista seksuaalissävyt-

teistä kuvista, jotka hän tai joku muu on julkaissut sosiaalisessa mediassa. (Eu-

ropol 2015, 25.) Uhkailu voi olla pitkäkestoista ja kestää jopa yli kuusi kuukautta 

(Wolak ym. 2018, 76). Joissakin tapauksissa seksuaalisen kiristyksen uhrit ovat 

yrittäneet vahingoittaa itseään tai tehdä itsemurhan viimeisenä keinonaan pääs-

täkseen irti uhkailun ja hyväksikäytön kierteestä (Europol 2015, 25).  

 

Seksuaalisen kiristyksen uhri saattaa kiristyksen seurauksena menettää suhteet 

ystäviin tai perheeseen, kärsiä kouluun liittyvistä ongelmista, vaihtaa koulua tai 

jättää sen kesken (Wolak ym. 2018, 76). Asiantuntijoiden mukaan tyypillisiä sek-

suaalisen kiristyksen uhriksi joutuneen piirteitä ovat ystävystyminen ja seksuaa-

liset keskustelut tuntemattomien kanssa, vanhempien valvonnan puute sekä ha-

lukkuus jakaa itsetuotettua seksuaalista materiaalia verkossa (Europol 2017, 

18).   

 

 

2.6 Hoitotyöntekijän tehtävät ja vastuu 

 

Sairaanhoitajan tulee auttaa erilaisia elämäntilanteita läpi käyviä eri ikäisiä ihmi-

siä, pyrkiä parantamaan heidän elämänsä laatua sekä lisäämään heidän voima-

varojaan. Sairaanhoitajan ja potilaan välinen suhde on arvostava ja luottamuk-

sellinen. Sairaanhoitajan tulee kuunnella potilaan kertomusta ja suhtautua tähän 

myötätuntoisesti. (Sairaanhoitajaliitto 1996.)  
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Hoitotyöntekijän tehtävänä on tunnistaa nuoren pahoinvointi ja reagoida sii-

hen. Jos herää epäily nuoreen kohdistuvasta kaltoinkohtelusta, hoitotyöntekijän 

tulee tehdä lastensuojeluilmoitus, jotta nuoren mahdollinen avun tarve voidaan 

selvittää. Hoitotyöntekijän tehtävä on myös seksuaalista kaltoinkohtelua koke-

neen nuoren ja hänen perheensä tukeminen. (Pelastakaa Lapset 2011, 37.)  

 

Nykyään internetillä ja sosiaalisella medialla on tärkeä rooli nuorten identiteetin 

ja ihmissuhteiden kehityksessä myös seksuaalisuuden osalta. Ne pitävät sisäl-

lään paljon mahdollisuuksia, mutta myös haasteita nuoren kehitykselle. Näitä 

ovat esimerkiksi nettikiusaaminen, sosiaalisen median käyttöön liittyvä ahdistu-

neisuus ja masennus sekä seksuaalissävytteiselle sisällölle altistuminen ja sen 

levittäminen. (Rocha 2019, 7.)  Sen takia on tärkeää, että nuorten ja heidän per-

heidensä kanssa työskentelevät hoitotyöntekijät kykenevät tukemaan internetin 

ja sosiaalisen median positiivisia vaikutuksia nuorten elämässä, mutta myös ke-

hittämään ennaltaehkäiseviä ja selviytymistä tukevia toimintamalleja internet-

maailman haittailmiöiden kohtaamisen varalta. (Elauteri, Saladino & Ver-

rastro 2017, 360–361.)  

 

Nuorten kanssa työskentelevillä terveydenhuollon ammattilaisilla on vastuu siitä, 

että he ymmärtävät ja osaavat kohdata haasteita, joita internet tuo nuorten elä-

mään (Forward 2014, 147). Tietoisuuden lisääntyminen internetissä tapahtuvaan 

kaltoinkohteluun liittyvistä ilmiöistä on tärkeää terveydenhuollon ammattihenkilöi-

den keskuudessa, jotta heillä olisi paremmat valmiudet ymmärtää nuoren koke-

mus ja arvioida avun tarvetta tilanteissa, joissa internetin käyttö liittyy nuoren sek-

suaaliseen kaltoinkohteluun (Valoaho 2013, 3; Bass 2016, 28).   

 

Terveydenhuollon ammattilaisen tulee tuntea nuoren normaalin seksuaalisen ke-

hityksen vaiheet, jotta hän osaa arvioida, onko nuoren seksuaalinen käytös ikä-

tasoon nähden tavanomaista vai poikkeavaa. On tärkeää osata erottaa nuoren 

normaali, seksuaaliseen kehitykseen liittyvä käytös vahingolliseen ja hyväksi-

käyttävään ihmissuhteeseen ajautuneen nuoren käytöksestä. Näin vältytään yli-

reagoimasta, mutta toisaalta osataan puuttua tarvittaessa, jos nuoren käytös an-

taa viitteitä seksuaalisen kaltoinkohtelun mahdollisuudesta. (Lapsen seksuaali-

sen hyväksikäytön epäilyn tutkiminen: Käypä hoito -suositus 2013; Weiler 2015, 

341–342.)  
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2.7 Ennaltaehkäisy 

 

Nuorella on oikeus kasvaa ja kehittyä niin, että hänen ei tarvitse pelätä seksuaa-

lista häirintää. Kaikilla nuoren elämään kuuluvilla aikuisilla, kuten vanhem-

milla sekä terveydenhuollon ja koulun henkilöstöllä on vastuu tämän toteutumi-

sesta. (Pelastakaa lapset ry 2018, 34.)   

 

Kaikkien nuoren kanssa toimivien tulisi kiinnittää herkästi huomiota nuoren käyt-

täytymisessä tapahtuviin muutoksiin. Nuorta tulisi kuunnella ja suhtautua hänen 

kertomiinsa asioihin vakavasti. Avoin suhde vanhempiin ja pientenkin huolien ja-

kaminen heidän kanssaan suojelee nuorta. On tärkeää tiedostaa, että yleisimmin 

nuorta hyväkseen käyttävä henkilö on nuorelle ja perheelle tuttu ja monesti lähei-

nenkin. (Knaappila 2012, 43–45.) Tästä poiketen useimmiten internetin kautta 

nuorta seksuaalisesti hyväksikäyttävä henkilö on nuorelle aikaisemmin tuntema-

ton. Toisaalta internetissä tapahtuva seksuaalinen kaltoinkohtelu saattaa olla jat-

kumoa lähisuhteesta alkaneelle seksuaaliselle hyväksikäytölle. (Valoaho 2013, 

8.)  

 

Seksuaalikasvatus  

Seksuaaliasioista tulisi puhua nuoren kanssa riittävän aikaisessa vaiheessa. 

Seksuaalikasvatuksen olisi hyvä olla luonteva osa arkea. Nuoren kanssa voi kes-

kustella siitä, miten hyvä ja arvokas hänen kehonsa on. Murrosikään kuuluvista 

muutoksista olisi hyvä voida puhua turvallisessa ilmapiirissä. (Kihlström 2019.)  

 

Vanhemmat voivat omalla toiminnallaan antaa nuorille positiivisia toimintamal-

leja, miten suojautua alistavilta ihmissuhteilta ja kaltoinkohtelulta (Valoaho 2013, 

14). Nuoren kanssa tulee keskustella siitä, mitä hänen tulee tehdä, jos joku esi-

merkiksi yrittää koskea ilman lupaa tai pyrkii epäilyttävältä vaikuttavaan yhtey-

teen internetissä. Nuoren on hyvä olla tietoinen seksuaalisen hyväksikäytön mah-

dollisuudesta. Seksuaalisuutta ei kuitenkaan ole hyvä lähestyä pelkästään uhka-

kuvien kautta, vaan tärkeää on puhua myös seksuaaliseen liittyvistä iloista ja 

nautinnoista. (Knaappila 2012, 42–46; Kihlström 2019.)  
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Vanhemmat voivat tukea nuoren sosiaalisten suhteiden muodostamista keskus-

telemalla hänen kanssaan ystävyydestä, luottamuksesta ja toisen ihmisen kunni-

oittamisesta. Keskustelu vanhempien kanssa antaa nuorille valmiuksia ratkaista 

ystävyyssuhteiden ongelmia ja suojautua haitallisilta lähestymisyrityksiltä. Toi-

saalta toisen ihmisen arvostamiseen oppiminen ennaltaehkäisee nuorta itseään 

ryhtymästä haitalliseen toimintaan. (Valoaho 2013, 20.)  

 

Internetin käytöstä keskustelu nuoren kanssa 

Suuri osa internetissä tapahtuvan kaltoinkohtelun uhreiksi joutuneiden nuorten 

vanhemmista eivät ole tapahtuneesta tietoisia. Valtaosa vanhemmista kuitenkin 

puhuu nuortensa kanssa heidän tavoistaan käyttää internetiä. (EU Kids Online-

kyselytutkimus 2010, 3.) Hoitotyöntekijöiden on hyvä rohkaista vanhempia tutus-

tumaan sosiaalisen median kanaviin ja teknologiaan, joita heidän nuorensa käyt-

tävät (Bass 2016, 36). Suomen Poliisi ohjeistaakin vanhempia ottamaan selvää, 

mitä verkossa olevia palveluita nuori käyttää ja perehtymään niiden toimintaan 

(Poliisi 2019). Nuorten suosiossa olevien kuvien jakosovellusten Snapchatin ja 

Instagramin nettisivuilla on vanhemmille suunnattua tietoa sovelluksista ja niiden 

toiminnasta. (Snapchat Inc. 2019 & Instagram Inc. 2019).  

 

Vanhempien kannattaa suhtautua nuoren internetin käyttöön avoimesti ja ennak-

koluulottomasti. Internetin käytön rajoittamisen sijaan vanhempien tulisi auttaa 

nuoria löytämään turvallisia tapoja liikkua siellä. (Mitchell 2010, 9). Pääosin inter-

net tarjoaa hyviä mahdollisuuksia tavata ja pitää yhteyttä ystäviin ja kavereihin. 

Netin käyttö on tärkeä osa nuoren elämää. Nuori rakentaa identiteettiään ja ilmai-

see itseään sosiaalisessa mediassa. (Valoaho 2013, 12.) Vanhempien tulisi kes-

kustella aktiivisesti nuoren kanssa hänen internetin käytöstään. (Bass 2016, 

36). Näin vanhemmille muodostuu käsitys siitä, minkälaiset asiat ovat nuo-

relle tärkeitä internetissä, ja heillä on mahdollisuus tukea nuoren positiivisia ta-

poja käyttää internetiä (Rocha 2019, 6–7).  

 

Vanhemman kannattaa pyrkiä olemaan tietoinen siitä, kenen kanssa nuori pitää 

yhteyttä internetin välityksellä. On tärkeää keskustella nuoren kanssa yksityisyy-

den suojaan liittyvistä asioista sekä siitä, että esimerkiksi nettiin ladattuja kuvia ei 

välttämättä koskaan saa kokonaan poistettua. Vanhemman on hyvä huolehtia, 

että nuori tietää ketkä kaikki hänen tietonsa ja jakamansa sisällön voivat 
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nähdä.  Nuoren tulee ymmärtää, että netissä ei kannata antaa yhteystietojaan tai 

sopia tapaamisia tuntemattomien kanssa sekä tiedostaa, että keskustelukump-

pani saattaa internetissä tekeytyä todellista nuoremmaksi. Vanhemman on tär-

keää olla tietoinen myös nuoren verkon ulkopuolisista ihmissuhteista ja paikoista, 

joissa nuori viettää vapaa-aikaansa. (Knaappila 2012, 42–46; Poliisi 2019.)  

 

Vanhemman on hyvä puhua nuoren kanssa siitä, että alaston- tai alusvaatekuvia 

ei kannata lähettää nettituttavalle, vaikka tämä pyytäisikin niitä. Nuorta tulee ke-

hottaa kertomaan vanhemmalle tai jollekin muulle aikuiselle, jos häntä epäilyttää 

jokin keskustelu internetissä tai häneltä kysellään intiimikuvia, yksityisiä asioita 

tai ehdotellaan seksuaalisia asioita. (Kihlström 2019.)  

 

Nuoren valmiuksien vahvistaminen  

Pelastakaa Lapset ry:n toteuttaman kyselyn tulosten mukaan nuoret kokevat, ett-

eivät saa riittävästi tietoa seksuaalisesta häirinnästä ja siihen liittyvästä lainsää-

dännöstä. Nuoret haluaisivat saada koulussa enemmän tietoa siitä, kuinka toi-

mia, kun joku pyytää lähettämään seksuaalista kuva- tai videomateriaalia. He kai-

paavat myös konkreettista tietoa siitä mihin tulee ilmoittaa ja mistä voi saada 

apua, jos kohtaa internetissä seksuaalista ahdistelua, kiristystä tai häirintää. (Pe-

lastakaa Lapset 2018, 28, 31–32.)  

 

On tärkeää, että nuori tuntee internetissä tapahtuvaan seksuaaliseen vuorovai-

kutukseen liittyvät riskit ja lain asettamat rajoitukset. Internetissä anonyymius 

saattaa lisätä nuoren tunnetta tilanteen hallinnasta ja internetin välityksellä tapah-

tuvan seksuaalisen vuorovaikutuksen harmittomuudesta. Seksuaalinen si-

sältö saattaa tuntua kiinnostavalta, hämmentävältä ja oudolta. Anonymiteetti 

saattaa vähentää käyttäytymisen kontrollointia niin nuoren, kuin aikuisenkin ta-

holta. Nuoren on kuitenkin tärkeää ymmärtää, että kaikki, mikä on alun perin tar-

koitettu yksityiseksi, on mahdollista tallentaa internetissä ja nuoren jakama ma-

teriaali voi siten joutua vääriin käsiin. Myös todellinen henkilöllisyys esimerkiksi 

nimimerkin takana on mahdollista paljastaa, vaikka nuori ei itse yhteystietojaan 

antaisikaan. (Pelastakaa lapset 2011, 6; Valoaho 2013, 12, 14, 22.)  

 

Nuoren on tärkeää ymmärtää, mitkä teot ovat luonteeltaan seksuaalisia ja oppia 

pitämään kiinni omista rajoistaan (Knaappila 2012, 43; Kihlström 2019). Hänen 

on tärkeää olla tietoinen omista oikeuksistaan ja siitä, että hänen ei tarvitse sietää 
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seksuaalista kaltoinkohtelua internetissäkään. Ongelmien sattuessa on hyvä, 

että nuori kokee voivansa puhua tapahtuneesta vanhemmilleen ilman pelkoa ran-

gaistuksesta. Nuoren kanssa voi jo etukäteen keskustella siitä, miten hänen tulee 

toimia, jos joku esimerkiksi lähettää hänelle sopimattomia kuvia. (Pelastakaa lap-

set 2010, 10; Bass 2016, 38.)  

 

 

2.8 Tunnistaminen ja toiminta 

 

Tunnistaminen 

Internetissä tapahtuvan seksuaalisen kaltoinkohtelun vaikutukset nuoreen ja 

nuorella esiintyvät oireet voivat olla vaihtelevia. Nuoret reagoivat kaltoinkohteluun 

eri tavoin, eikä ulkoisia merkkejä ole välttämättä ollenkaan. Oireilu saattaa alkaa 

heti, mutta toisaalta se saattaa tulla esiin vasta kuukausia tai vuosia kaltoinkoh-

telun loppumisen jälkeen. (Lapsen seksuaalisen hyväksikäytön epäilyn tutkimi-

nen: Käypä hoito -suositus 2013.) Nuoren koskemattomuuteen ja itsemäärää-

misoikeuteen loukkaavasti vaikuttava seksuaalinen häirintä voi pahimmassa ta-

pauksessa vaurioittaa ja hidastaa nuoren seksuaalista ja psyykkistä kehitystä 

(Väestöliitto 2017a).  

 

Mahdollisia käytösoireita, joita nuorella voi ilmetä voivat olla esimerkiksi masen-

tuneisuus, syömishäiriöt, pilalla olemisen tunne, univaikeudet, eristäytyneisyys, 

päihteiden käyttö, ongelmat seksuaalisuudessa tai itsensä vahingoittami-

nen. Nuorella saattaa esiintyä erilaisia fyysisiä kipuja tai keskittymisvaikeuksia 

(Hannila n.d., 13). Tällaisia oireita voi kuitenkin esiintyä muittenkin syiden takia, 

joten mikään niistä ei yksinään ole erityisen suuri viite seksuaalisesta kaltoinkoh-

telusta. (Hintikka 2019; Lasten kaltoinkohteluun puuttumisen seuranta-

ryhmä 2019, 58–59.) Pelastakaa Lapset ry:n toteuttaman kyselyn mukaan ver-

kossa tapahtuva seksuaalinen kaltoinkohtelu aiheuttaa nuorille erilaisia tunteita, 

kuten häpeää, pelkoa, huolta ja surua. Osa kyselyyn vastanneista nuorista eivät 

halunneet mennä tapahtuneen vuoksi kouluun.  (Pelastakaa Lapset 2018, 26.)  

 

Nuori saattaa kertoa kokemastaan seksuaalisesta kaltoinkohtelusta vihjaillen, tai 

kertoa tapahtuneesta vain osan. Puhumista voivat vaikeuttaa aiheeseen liittyvät 

negatiiviset tunteet, mutta myös nuoren halu testata kuulijan reaktiota ja arvioida 
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hänen luotettavuuttaan. On tärkeää, että hoitotyöntekijä osaa tarttua tilanteeseen 

ja uskaltaa ottaa seksuaalisen kaltoinkohtelun nuoren kanssa puheeksi. Muu-

ten hyväksikäytöstä kertominen ja avun saanti voivat pitkittyä.  Kun hoitotyön am-

mattilaisella herää huoli, hänen on tärkeää pysyä rauhallisena ja pysähtyä arvioi-

maan nuoren kokonaistilannetta. (Hannila n.d., 15; Valoaho 2013, 24.) Lasten-

suojelua ja poliisia kannattaa konsultoida matalalla kynnyksellä (Hintikka 2019).  

  

Puheeksi ottaminen  

Syitä sille, että nuoret eivät kerro kohtaamastaan kaltoinkohtelusta vanhemmil-

leen tai muille auktoriteeteille, saattavat olla häpeän tunne tapahtumista, pelko 

syyllistämisen kohteeksi joutumisesta tai siitä, että vanhemmat rajoittaisivat hei-

dän internetin ja sosiaalisen median käyttöään. Nuoret saattavat myös haluta 

hoitaa tilanteen omatoimisesti. (Pelastakaa lapset 2018, 23.) Varsinkin pojat voi-

vat kokea seksuaalisesta kaltoinkohtelusta kertomisen erityisen häpeälliseksi. 

He saattavat pelätä homoseksuaalisiksi leimautumista ja kokea miehen roolia 

koskevien käsitysten hankaloittavan kertomista. (Valoaho 2013, 10.)  

 

Nuori voi myös pelätä, että häntä ei uskota, tai toisaalta, että vanhemmat ja vi-

ranomaiset ylireagoivat. Hän saattaa tuntea lojaalisuutta hyväksikäyttäjää koh-

taan tai haluta suojella vanhempiaan huolelta ja vaikeilta tunteilta. (Hannila n.d., 

19.) Nuori ei myöskään välttämättä ymmärrä tapahtumien rikollisuutta (Pelasta-

kaa Lapset 2011, 30).  

 

Nuorelta kannattaa kysyä asiasta suoraan, jos epäilee hänen kohdanneen sek-

suaalista kaltoinkohtelua internetissä. Näin vältytään vääriltä ja liian hätäisiltä tul-

kinnoilta, mutta toisaalta saadaan nuori avun piiriin mahdollisimman nopeasti. Ti-

lanne, jossa asian ottaa puheeksi kannattaa valmistella etukäteen ja miettiä, mi-

ten nuori mahdollisesti reagoi. Tilanteesta kannattaa rakentaa mahdollisimman 

rauhallinen ja kiireetön. On tärkeää, että nuori kokisi voivansa luottaa hoitotyön-

tekijään. (Valoaho 2013, 26.)  

 

Kun nuori kertoo hoitotyöntekijälle kokemastaan seksuaalisesta kaltoinkohte-

lusta, tämän on tärkeää pysyä rauhallisena ja neutraalina. Myötätuntoinen ja em-

paattinen kohtaaminen ovat tärkeitä, mutta kauhistelua on hyvä välttää. Hoito-

työntekijän täytyy pystyä ottamaan vastaan ja kestämään nuoren kertomus, eikä 
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hän saa kuormittaa nuorta omalla tunnetaakallaan. (Hannila n.d., 14–15.) Nuo-

ren tulee saada kertoa tapahtumista omaan tahtiinsa. Nuorta voi kiittää siitä, että 

hän uskalsi kertoa tapahtuneesta ja korostaa sitä, että hän ei ole syyllinen mihin-

kään. Nuoren kanssa on hyvä keskustella siitä, että jokainen reagoi eri tavalla ja 

kaikki tunteet ovat hänelle sallittuja. (Rikosuhripäivystys n.d.; Hintikka 2019.)   

 

Keskustelussa tulee välttää liian yksityiskohtaisia ja johdattelevia kysymyk-

siä, mutta jos nuori itse haluaa puhua, on tärkeää kuunnella. Nuoren kertomaa ei 

saa vähätellä ja on tärkeää ymmärtää, että nuoren kertomus saattaa olla osin ris-

tiriitainen. Jos mahdollista, keskustelu on hyvä nauhoittaa, jolloin nauhalta voi 

myöhemmin tarkastaa keskustelun sisällön ja sen voi tarvittaessa liittää esitutkin-

tamateriaaliin. Asiasta puhumista vanhempien kanssa nuoren kuullen on hyvä 

välttää. Nuorelle tulee selittää, mitä seuraavaksi tapahtuu ja kertoa hänelle rehel-

lisesti hoitotyöntekijän velvollisuudesta tehdä rikos- ja lastensuojeluilmoitukset. 

Nuoren kanssa keskustellen selvitetään, millaista tukea hän tarvitsee. (Lapsen 

seksuaalisen hyväksikäytön epäilyn tutkiminen: Käypä hoito -suositus 2013; Va-

loaho 2013, 26.)  

 

Keskustelun kulun kirjaaminen on erittäin tärkeää. Nuoren kertomus tulee doku-

mentoida sanantarkasti nuoren omia ilmaisuja käyttäen. Kirjattavia asioita ovat 

muun muassa se, kuinka monta kertaa ja kenen kanssa nuori on puhunut asiasta 

sekä se, mitä hän on kulloinkin kertonut. Hoitotyöntekijän tulee kirjata mahdolliset 

epäilyyn liittyvät konkreettiset seikat, kuten nuoren vastaanottamat kuvat tai vies-

tit. (Lapsen seksuaalisen hyväksikäytön epäilyn tutkiminen: Käypä hoito -suosi-

tus 2013.) Nuorelta kysyttävät kysymykset ja tehdyt havainnot tulisi myös kirjata 

ylös sekä kertoa nuorelle, miksi asioita kirjataan ylös (Väestöliitto 2017a).  

 

Hoitotyöntekijän on tärkeää varmistaa nuoren jatkohoito ja ohjata hänet tarvitta-

essa tukea tarjoavien organisaatioiden piiriin. Hänen tulee selvittää, millainen tu-

kiverkko nuorella on ja ketkä hänen lähipiiristään ovat tietoisia tapahtuneesta. 

Nuori ei saa jäädä yksin asian kanssa. (Väestöliitto 2017a.) Nuoren huoltajille 

tulee ilmoittaa tapahtuneesta, mutta jos epäiltynä hyväksikäytöstä on perheenjä-

sen, on ensin oltava yhteydessä poliisiin tai nuoren oman alueen sosiaalityönte-

kijään neuvojen saamiseksi (Pelastakaa lapset 2011, 35). Nuorelle tulee kertoa, 

että hänellä on oikeus maksuttomaan asianajajaan ja tukihenkilöön, joka auttaa 
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muun muassa rikosilmoituksen teossa sekä on läsnä kuulustelussa ja oikeuden-

käynnissä (Hintikka 2019).  

 

Terveydenhuollon ammattilaisella on velvollisuus ilmoittaa viipymättä poliisille, 

jos hänen tietoonsa tulee nuoren mahdollinen seksuaalinen kaltoinkohtelu. Poliisi 

selvittää asiaa ja jos tarpeen, käynnistää esitutkinnan. (Lapsen seksuaalisen hy-

väksikäytön epäilyn tutkiminen: Käypähoito -suositus 2013.) Lastensuojelulain 

(417/2007) mukaan terveydenhuollon ammattilaisen tulee tehdä lastensuojeluil-

moitus saadessaan tietää esimerkiksi lapsen kehitystä vaarantavista olosuh-

teista. 

 

Vaikka tapahtunut seksuaalinen teko ei täyttäisi rikoksen tunnusmerkkejä, se voi 

hämmentää ja loukata nuorta, jolloin sitä on tarpeellista käsitellä yhdessä nuoren 

kanssa (Hannila n.d., 8). Seksuaalirikosepäilystä ilmoittavan ei tarvitse tietää 

onko kyseessä rikos vai ei, vaan ilmoitus tulisi tehdä matalalla kynnyksellä. 

Vaikka rikoksen uhri ei vaadi rangaistusta seksuaalirikoksesta, voi poliisi tutkia ja 

syyttäjä syyttää siitä, sillä lapseen kohdistuvat seksuaalirikokset kuuluvat yleisen 

syytteen alaisiin rikoksiin. (Poliisi 2019.) Akuuteissa tilanteissa, joissa hyväksi-

käyttö on juuri tapahtunut tai on epäilys raiskauksesta, nuori tulee viipymättä oh-

jata terveyskeskukseen tai sairaalan päivystyspoliklinikalle tutkittavaksi (Valoaho 

2013, 27).  

 

 

2.9 Nuoren tukeminen 

 

Seksuaalinen hyväksikäyttö on nuorelle traumaattinen kokemus, jonka vaikutuk-

set nuoren elämään ovat hyvin yksilöllisiä. Joku saattaa selviytyä kohtalaisen 

pienin vaurioin, toiselle hyväksikäyttö saattaa aiheuttaa seurauksia vakavaan 

traumatisoitumiseen asti. (Pelastakaa lapset 2011, 30). Olisi tärkeää, että seksu-

aalista hyväksikäyttöä kokeneet nuoret saisivat mahdollisimman oikea-aikaista ja 

riittävää tukea, ennen kuin oireilu on ehtinyt pitkittyä (Hannila n.d., 3–4).  

 

Hyväksikäytön vakavuutta ei voi mitata teon väkivaltaisuudella tai edes fyysisen 

kontaktin olemassaololla. Hyväksikäyttäjä loukkaa nuoren seksuaalista itsemää-
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räämisoikeutta ja pettää hänen luottamuksensa. Hyväksikäyttö saatetaan ver-

hota rakkaudella ja välittämisellä, mikä tekee sen rikollisuuden ja vääryyden ym-

märtämisestä nuorelle hankalaa. Hyväksikäytöstä on saattanut levitä verkkoon 

kuva- tai videomateriaalia, mikä voi tehdä asian käsittelystä nuorelle entistä vai-

keampaa. (Pelastakaa lapset 2011, 33; Hintikka 2019.)   

 

Kun nuori kertoo internetissä kohtaamastaan seksuaalisesta kaltoinkohtelusta, 

on tärkeää, millä tavalla hänen kertomukseensa suhtaudutaan. Ennen kaikkea 

nuorelle tulisi tähdentää, että hän ei ole syyllinen tapahtuneeseen, vaan vastuu 

on tilanteessa väärin toimineella aikuisella. Nuorta on hyvä kehua siitä, että hän 

on rohkeasti uskaltanut kertoa tapahtuneesta. Tapahtunutta ei saa epäillä tai vä-

hätellä, vaan nuoren kertomukseen on suhtauduttava vakavasti. Tilanteeseen 

kannattaa varata aikaa ja yrittää kaikessa rauhassa selvittää, mitä on tapahtunut. 

Nuorta auttaa jo se, että joku on läsnä ja kuuntelee, mitä hänellä on sanottavana. 

(Rikosuhripäivystys n.d.; MLL 2019a.)   

 

Arjen tutut rutiinit, säännöllinen päivärytmi ja turvalliset ihmissuhteet kannattele-

vat seksuaalisen hyväksikäytön kohteeksi joutunutta nuorta. Oman jaksamisen 

mukaan mieluisa liikunta, koulunkäynti, opiskelu tai työssä käynti saattavat aut-

taa jaksamaan. Läheisten, vanhempien ja ammattilaisten tarjoama tuki on sek-

suaalisesti kaltoinkohdellulle nuorelle erittäin tärkeää. (Valoaho 2013, 30.)  

 

Keskeistä on antaa seksuaalisen hyväksikäytön kohteeksi joutuneelle nuorelle 

lupa puhua, oikeus tulla nähdyksi ja kuulluksi. Vaikka nuori ei itse pystyisi puhu-

maan kokemuksestaan, voi hoitotyöntekijä silti lohduttaa ja antaa muutamalla 

lauseella nuorelle hyödyllistä tietoa. Hoitotyöntekijän tulee olla nuoren apuna tun-

teiden sanoittamisessa sekä oireiden tunnistamisessa ja normalisoimisessa, jotta 

nuori voi paremmin ymmärtää itseään ja kokemustaan. Nuorelle voi kertoa rehel-

lisesti, että koettu seksuaalinen kaltoinkohtelu saattaa olla riskitekijä esimerkiksi 

päihteidenkäytölle ja itsensä vahingoittamiselle. Tunteiden ja seurausten enna-

kointi ja käsittely saattaa olla nuorelle hyödyllistä. Hoitotyöntekijä voi yhdessä 

nuoren kanssa pyrkiä löytämään tämän elämästä voimavaroja ja kriisin hetkellä 

kannattelevia tekijöitä. (Hannila n.d., 16–18; Hintikka 2019.)  

 

On tärkeää ohjata seksuaalisen hyväksikäytön kohteeksi joutunut nuori sellaisen 

tuen piiriin, jossa hänellä on mahdollisuus käsitellä kokemustaan turvallisesti ja 
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pitkäjänteisesti. Kuitenkin jokainen kunnioittava ja välittävä kohtaaminen auttaa 

seksuaalista hyväksikäyttöä kokenutta nuorta eteenpäin. (Valoaho 2013, 

30, 32.)  

 

 

2.10 Tukea tarjoavat tahot 

 

Jokainen, joka havaitsee lapsen seksuaaliseen häirintään viittaavia kuvia tai kes-

kusteluja internetissä, voi ilmoittaa asiasta Pelastakaa Lapset ry:n nettivihjepal-

veluun tai nettipoliisille. (Lapsen seksuaalisen hyväksikäytön epäilyn tutkimi-

nen: Käypä hoito -suositus 2013). Pelastakaa Lapset -järjestön nettivihjepalve-

luun voi kuka tahansa tehdä ilmoituksen, jos havaitsee internetissä lasten seksu-

aaliseen kaltoinkohteluun liittyvää sisältöä. Jokainen ilmoitus käydään läpi yksi-

tyiskohtaisesti, ja tieto välitetään Suomessa keskusrikospoliisille. Jos rikollinen 

sisältö sijaitsee ulkomaisella sivustolla, ottaa Pelastakaa Lapset yhteyttä lapsiin 

kohdistuvaa seksuaaliväkivaltaa kuvaavan materiaalin verkosta poistamiseen 

tähtäävän INHOPE-järjestön sen jäsenmaan paikallisorganisaatioon, jossa si-

vusto sijaitsee. (Pelastakaa Lapset n.d.)  

 

Kunnan sosiaali- ja kriisipäivystys palvelee kiireellisissä tapauksissa ympäri vuo-

rokauden kaikkina viikonpäivinä. Sen lisäksi apua on saatavilla esimerkiksi ter-

veyskeskuksissa, perheneuvoloissa, sosiaalitoimistossa, nuoriso- ja koulutoi-

messa, opiskelijaterveydenhuollossa, lasten ja nuorten psykiatrisilla poliklini-

koilla, nuorisopoliklinikoilla tai seurakunnissa. (Valoaho 2013, 38.)  

 

Mannerheimin lastensuojeluliitto, Rikosuhripäivystys sekä Tyttöjen ja Poikien ta-

lot tarjoavat tukea seksuaalirikoksen uhrille ja hänen läheisilleen. Aikuiset ja nuo-

ret voivat olla matalalla kynnyksellä yhteydessä myös Helsingin Poliisiin What-

sApp-numeroon, laitamalla viestiä esimerkiksi seksuaalirikoksiin liittyvistä kysy-

myksistä. Poliisi ohjaa rikoksen uhria ja omaisia tuen piiriin. (Poliisi 2019).  

 

Raiskauskriisikeskus Tukinainen tarjoaa seksuaalista väkivaltaa koskevia neu-

voja ja ohjausta. Sexpo-säätiön kautta voi saada seksuaalisuuteen liittyvää neu-

vontaa ja terapiapalveluja. Internetissä toimivia tukipalveluja tarjoavat esimer-

kiksi Tukinet ja Pelastakaa Lapset ry. Suomen Delfins ry tarjoaa tukea lapsena 
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seksuaalista kaltoinkohtelua kokeneille aikuisille, heidän läheisilleen sekä am-

mattilaisille. Muita tukipalvelujen tuottajia ovat esimerkiksi Suomen Mielenter-

veysseura ja Väestöliitto. (Valoaho 2013, 38–39; Hintikka 2019.)  
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3 TARKOITUS, TEHTÄVÄT JA TAVOITE 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa oppimateriaali ja toteuttaa luento Tampe-

reen ammattikorkeakoulun vaihtoehtoisissa ammattiopinnoissa oleville sairaan-

hoitaja opiskelijoille 10–15-vuotiaiden nuorten verkossa kohtaamasta seksuaali-

sesta kaltoinkohtelusta ja kaltoinkohtelua kohdanneen nuoren tukemisesta.  

 

Opinnäytetyön tehtäviä olivat:   

   

1. Millaista seksuaalista kaltoinkohtelua nuoret kohtaavat verkossa?   

   

2. Kuinka yleistä nuorten verkossa kohtaama seksuaalinen kaltoinkohtelu on?   

   

3. Miten hoitotyöntekijä voi tukea nuorta, joka on kohdannut seksuaalista kaltoin-

kohtelua verkossa?  

  

Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä hoitotyön opiskelijoiden tietämystä verkossa 

tapahtuvasta nuorten seksuaalisesta kaltoinkohtelusta sekä sitä kohdanneen 

nuoren tukemisesta.  
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4 MENETELMÄLLISET LÄHTÖKOHDAT 

 

 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä on keskeistä käytännön toteutuksen yhdisty-

minen tutkimusviestinnän keinoin tapahtuvan raportoinnin kanssa. Toiminnalli-

sen opinnäytetyön on tärkeää olla käytännönläheinen, työelämälähtöinen ja se 

tulee toteuttaa tutkimuksellisella asenteella. Opinnäytetyön tekijän tulee osoittaa, 

että hän hallitsee alan tiedot ja taidot riittävällä tasolla ja vakuuttaa lukijalle, että 

työ on tehty eettisesti ja sen sisältämä tieto on tieteellistä ja oikeaa. (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 9–10, 81.) 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö koostuu raportista ja tuotoksesta. Olennaista on, 

että työn osat sopivat keskenään yhteen ja muodostavat selkeän kokonaisuu-

den. Raportista selviää, mitä opinnäytetyössä on tehty, miksi ja miten on tehty. 

Siinä kuvaillaan työprosessia sekä esitetään opinnäytetyön tulokset ja johtopää-

tökset. Tuotoksen puolestaan on tarkoitus antaa opinnäytetyön aiheesta tietoa 

ulkopuoliselle. (Vilkka & Airaksinen 2003, 65, 81.) Tämä opinnäytetyö koostuu 

kirjallisesta raportista ja tuotoksesta. Raportti sisältää teoreettiset lähtökohdat, 

keskeisten käsitteiden määrittelyn, menetelmän, jolla työ on tehty sekä kuvauk-

sen luennon suunnittelusta ja toteutuksesta. Raportti muodostaa tässä opinnäy-

tetyössä pohjan tuotokselle eli oppimateriaalille ja luennolle, jotka on tarkoitettu 

opinnäytetyön aiheen varsinaiseen esittelemiseen ja tiedon jakamiseen.   

 

Tuotos on olennainen osa toiminnallista opinnäytetyötä. Työn lopputuloksena on 

aina jonkinlainen konkreettinen tuotos, kuten opas, tietopaketti, portfolio tai ta-

pahtuma. Tuotos tulee kohdistaa aina jollekin ryhmälle, sillä toiminnallisen opin-

näytetyön tavoitteena on saada ihmiset osallistumaan tapahtumaan tai toimin-

taan sekä selkeyttää esimerkiksi oppaan avulla jotakin tiettyä toimintaa. Kohde-

ryhmän määrittäminen asettaa rajat opinnäytetyölle ja määrittää tuotoksen sisäl-

lön. (Vilkka & Airaksinen 2003, 38, 40, 51, 81.) Tämän opinnäytetyön tuotos 

on TAMKin hoitotyön opiskelijoiden käyttöön tuleva oppimateriaali eli Power-

Point -esitys opinnäytetyön aiheesta sekä sen pohjalta pidetty luento vaihtoehtoi-

sissa ammattiopinnoissa oleville TAMKin sairaanhoitajaopiskelijoille.   
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Toiminnallisella opinnäytetyöllä on suositeltavaa olla tilaaja, sillä se aset-

taa usein tietyt toimintaehdot opinnäytetyön tekijälle. Se, että työ on jonkun ti-

laama, vaatii opinnäytetyön tekijältä tarkkaa suunnitelman tekoa, aikataulussa 

pysymistä sekä yhteistyötä tilaajan kanssa. (Vilkka & Airaksinen 2003, 16–17.) 

Tämä opinnäytetyö on Tampereen ammattikorkeakoulun tilaama. Aiheen rajaa-

misesta, tuotoksesta ja sen toteuttamisesta keskusteltiin opinnäytetyön aloitus-

vaiheessa työelämätahon kanssa työelämäpalaverissa.   

 

 

4.2 Luennon suunnittelu 

 

Aikuisten oppimisprosessissa on keskeistä opiskelijoilla jo olemassa oleva tieto 

käsiteltävästä aiheesta. Opiskelijat harkitsevat itse, miten muokkaavat ja raken-

tavat tätä aikaisemmin hankkimaansa tietoa suhteessa uuteen informaati-

oon. (Kaufman 2010, 1–4.) Eräässä aktiivisen oppimisen mallissa opiskelijan ai-

healueen tuntemusta kartoitetaan luennon alussa erilaisin keinoin, kuten tietovi-

san tai kyselyn avulla. Tämän tarkoituksena on lisätä opiskelijoiden aktiivi-

suutta. (Anderson Jr. ym. 2017, 2–3.) Luennon ja diaesityksen sisällön suunnit-

telussa huomioitiin se, että nuorten verkossa kohtaama seksuaalinen kaltoinkoh-

telu ei sisälly TAMKin sairaanhoitajan tutkinto-ohjelman (AMK) opetussuunnitel-

maan. Luennon alkuun suunniteltiin lyhyt Kahoot! -tietovisa, jonka avulla oli tar-

koitus kartoittaa kuulijoiden olemassa olevaa tietoa aiheesta sekä herätellä hei-

dän mielenkiintoaan siihen. Tietovisan antaman informaation perusteella osattiin 

suhteuttaa, kuinka yksityiskohtaisesti aihetta tulisi luennolla käsitellä.  

 

Sairaanhoitajaopiskelijat ovat keskimäärin tyytyväisempiä opetukseen ja hallitse-

vat asiasisällöt paremmin, kun perinteinen opettajavetoinen opetus korvataan in-

teraktiivisella opetusmenetelmällä, johon kuuluu esimerkiksi ryhmäkeskusteluja, 

opiskelijoiden kysymyksiin vastaamista ja molemminpuolisen palautteen anta-

mista. (Afrasiabifar & Asadolah 2019.) Opiskelijoille pitäisi tarjota mahdollisuus 

aktiiviseen oppimiseen käyttämällä opetuksessa käytännönläheisiä esimerkkita-

pauksia ja ryhmätyöskentelyä. (Kaufman 2010, 1–4.) Luennon loppuun suunni-

teltiin fiktiivinen esimerkkitapaus, jossa nuori oli kohdannut seksuaalista kaltoin-
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kohtelua verkossa. Sen avulla pyrittiin havainnollistamaan ja soveltamaan luen-

nolla käsiteltyä teoriatietoa. Lisäksi varattiin aikaa vapaalle keskustelulle ja ai-

hetta koskeville kysymyksille.  

 

Esimerkkitapaukseen päätettiin yhdistää ryhmäkeskustelua muun muassa siitä, 

miten hoitotyöntekijänä olisi mahdollista kohdata ja tukea esimerkkitapauksen ti-

lanteessa olevaa nuorta. Tavoitteena oli, että kuulijoille jäisi luennolta mieleen 

edes yksi keino, kuinka kohdata ja tukea seksuaalisesti kaltoinkohdeltua 

nuorta. Ryhmäkeskustelun hyödyntämistä luennolla pohdittiin aiheen sensitiivi-

syyden vuoksi. Lopulta päädyttiin siihen, että ryhmissä käytävässä keskustelussa 

asiaa olisi mahdollista käsitellä riittävän yleisellä tasolla.  

 

Opetuksen sisällöllä tulee olla läheinen suhde käytännön elämän ongelmien rat-

kaisemiseen, sillä se lisää opiskelijoiden kiinnostusta ja motivaatiota käsiteltävää 

aihealuetta kohtaan (Lambert 2012). Opiskelijoiden mukaan luennon upottami-

nen reaalimaailmaan lisää oppimisen merkityksellisyyttä ja rohkaisee heitä integ-

roimaan oppimaansa omiin kokemuksiinsa ja tulkintoihin ympäröivästä todelli-

suudesta (Rewell & Wainwright 2009, 215). Luennolla käsiteltävä teoriatieto va-

littiin PowerPoint-esitykseen sillä perusteella, että se lisäisi kuulijoiden tietoa ver-

kossa tapahtuvan seksuaalisen kaltoinkohtelun muodoista sekä antaisi heille val-

miuksia kohdata ja tukea seksuaalisesti kaltoinkohdeltua nuorta. 

 

PowerPoint-esitystä laadittaessa yksittäistä diaa tai koko esitystä kohden ei ole 

mahdollista määrittää tiettyä tekstimäärää, sillä ei ole olemassa yhtä oikeaa dia-

esitystä. Kun tieto on aseteltu selkeästi lukijaa ajatellen, diaan voi sisällyttää run-

saamminkin tietoa. Jos PowerPoint-esitystä ei esitetä, sen tulee sisältää teks-

tiä sen verran, että kaikki tarpeellinen tieto välittyy lukijalle. (Lammi 2015, 

97.) Luennon pohjalle tehty PowerPoint-esitys tuli oppimateriaaliksi TAMKin käyt-

töön, joten esitys tehtiin sellaiseen muotoon, että opettajat voivat esittää sen lu-

ennolla tai se voidaan lisätä verkkoon TAMKin oppimisympäristö Tabulaan itse-

opiskelumateriaaliksi opiskelijoille. Diat sisälsivät melko paljon asiaa, sillä esityk-

sen tuli tarjota opiskelijoille kaikki oleellinen tieto, jos materiaali lisättäisiin vain 

Tabulaan. 
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Esiintymiseen kannattaa panostaa, sillä hyvät esiintymistaidot lisäävät vaikutel-

maa luotettavuudesta. Nämä taidot muodostuvat tekijöistä, jotka on jaoteltu asen-

teisiin, tietoihin ja taitoihin. Taidot koostuvat muun muassa sisällön ja aiheen ra-

jaamisesta kohderyhmälle sekä sisältöön sopivan esitystavan valinnasta. Tie-

dot puolestaan koostuvat esiintyjän omasta asiantuntijuudesta, esityksen ai-

heesta ja sen tarkoituksesta ja tavoitteesta. Asenteeseen vaikuttaa kiinnostus ai-

heeseen, halu esiintyä sekä asenne omaan itseen ja yleisöön. (Lammi 2015, 

146–147.) Puhujan asiantuntevuutta lisää laaja pohjamateriaali esityksen taus-

talla. Lisäksi se helpottaa kuulijoiden kysymyksiin vastaamista. (Kauppinen ym. 

2010, 224.)  

 

Pyrkimyksenä oli esiintyä luennolla luontevasti ja vakuuttaa kuulijat siitä, että ai-

heeseen oli perehdytty huolellisesti. Tavoitteena oli antaa heille mahdollisimman 

kattava kuva aiheesta ottamalla diaesityksen laadinnassa huomioon se, että kuu-

lijoilla oli noin kolmen vuoden opinnot takana ja siten paljon tietoa ja kokemusta 

hoitotyöstä. Esityksen sisältö tuli siis suunnitella ja rajata niin, että se toisi kuuli-

joille uutta tietoa. Diaesitys tehtiin opinnäytetyön teoriaosuuden pohjalta, joten 

kaikki luennolla puhuttu pohjautui luotettaviin tiedonlähteisiin. 

 

Hyvä esiintyjä puhuu selkeästi ja johdonmukaisesti sekä sisällyttää puheeseen 

vertauksia ja konkreettisia esimerkkejä. Kuulijat pystyvät keskittymään asiaan pa-

remmin, kun puhuja tarjoaa heidän eri aisteilleen virikkeitä, kuten nähtävää ja 

tunnusteltavaa. (Niemi, Nietosvuori & Virikko 2006, 45; Kauppinen ym. 2010, 

242.) Luennon pohjana käytetystä PowerPoint-esityksestä pyrittiin tekemään vi-

suaalisesti ja rakenteellisesti mahdollisimman selkeä, edeten nuoren kehityk-

sestä kaltoinkohdellun nuoren kohtaamiseen ja tukemiseen. Kuulijoiden mielen-

kiintoa pyrittiin pitämään yllä sekä luennon keskivaiheella näytetyn videon, että 

dioihin lisättyjen, nuorten kokemuksista kertovien sitaattien avulla.  

 

PowerPoint-esityksen ei ole tarkoitus olla tilaisuuden keskipiste. Tekstivoittoinen 

materiaali vie helposti kuulijoiden huomion puhujalta. Suoraan dioista lukeminen 

on huono esitystapa, sillä tärkein anti tulee esittäjän suusta. Esitysmateriaalin si-

säluku on este kuulijoiden, esiintyjän ja esityksen väliselle vuorovaikutukselle ja 

muuttaa helposti puhetyylin monotoniseksi. (Lammi 2015, 98, 153.)  Luennolla 
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käsiteltävät sisällöt pyrittiin esittämään mahdollisimman omin sanoin, diaesitystä 

tukimateriaalina käyttäen.  

 

Esityksen pitämiseen on usein varattu tietty esitysaika. Määrätyssä aikataulussa 

olisi tärkeää pysyä. Esitystä suunniteltaessa kannattaa tehdä alustava ajankäyt-

tösuunnitelma ja tarkastaa se esitystä harjoitellessa. Suunnitellun esityksen pi-

tuudesta saa jonkinlaisen käsityksen harjoittelemalla sen pitämistä etukä-

teen. Puhe voi nopeutua esiintymisjännityksen myötä, mikä tulee ottaa huomioon 

esityksen ajankäytössä. (Kauppinen ym. 2010, 224; Lammi 2015, 29.) Luennolle 

oli varattu 75 minuuttia aikaa. Luennon sisältö suunniteltiin niin, että se sisälsi 

tärkeimmät asiat opinnäytetyön teoriaosuudesta sekä yleisöä osallistavia osuuk-

sia. Kun PowerPoint-esitys oli kasassa ja toiminnalliset osuudet suunniteltu, har-

joiteltiin luennon pitämistä kellottamalla kuhunkin osuuteen kuluvaa aikaa.  

 

 

4.3 Luennon toteutus 

 

Luennolle osallistui noin 25 opiskelijaa lasten ja nuorten hoitotyön sekä mielen-

terveys- ja päihdehoitotyön vaihtoehtoisten ammattiopintojen ryhmistä. Luento 

aloitettiin Kahoot! -tietovisalla, joka piti sisällään neljä kysymystä luennon ai-

heesta eli nuorten verkossa kohtaamasta seksuaalisesta kaltoinkohtelusta. Ky-

symykset käytiin melko nopeasti läpi, sillä tarkoituksena oli vain suuntaa anta-

vasti kartoittaa yleisön tietoutta aiheesta. Vastauksissa oli hajontaa etenkin ky-

syttäessä tavallisimmin verkossa kaltoinkohtelun uhriksi joutuvien nuorten 

ikää sekä groomingin määritelmää. Kahoot! -kyselyn tulokset tukivat oletusta, 

että kuulijoilla ei ollut juurikaan tietoa aiheesta entuudestaan. Siksi luennon ai-

hetta käsiteltiin niin laajasti kuin oli suunniteltu.  

 

Teoriaosuuden alussa käsiteltiin yleisesti nuoren murrosiän aikaista kasvua ja 

kehitystä fyysisestä, psyykkisestä, sosiaalisesta ja seksuaalisesta näkökul-

masta. Esiin tuotiin etenkin niitä nuoren kehitykselle tyypillisiä piirteitä, jotka voi-

vat altistaa nuorta verkossa tapahtuvalle seksuaaliselle kaltoinkohtelulle.  
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Seuraavassa osiossa kerrottiin verkossa tapahtuvan seksuaalisen kaltoinkohte-

lun yleisyydestä, sille altistavista tekijöistä sekä sen erilaisista esiintymismuo-

doista. Diaesitykseen oli upotettu sitaatteja, joissa nuoret kertoivat verkossa ko-

kemastaan seksuaalisesta kaltoinkohtelusta. Verkossa tapahtuvan seksuaalisen 

kaltoinkohtelun esiintymismuotojen käsittelyn jälkeen näytettiin Pelastakaa Lap-

set ry:n tekemä, groomingprosessia kuvaava lyhyt video.  

 

Tämän jälkeen siirryttiin kertomaan siitä, miten verkossa tapahtuvaa seksuaa-

lista kaltoinkohtelua voi ennaltaehkäistä ja tunnistaa. Tässä kohtaa käsiteltiin hoi-

totyöntekijän keinoja ottaa verkossa tapahtunut seksuaalinen kaltoinkohtelu nuo-

ren kanssa puheeksi sekä tukea nuorta, joka on sitä kokenut. Lopuksi esiteltiin 

esimerkkitapaus nuoren verkossa kohtaamasta seksuaalisesta kaltoinkohtelusta 

ja pyydettiin yleisöä pohtimaan pienissä ryhmissä, minkälaisista asioista hoito-

työntekijän olisi tarpeen keskustella kyseisen nuoren kanssa. Keskustelua syntyi 

pienissä ryhmissä, mutta vain pari henkilöä kertoi pohtimistaan asioista muille 

kuulijoille. Keskustelun jälkeen näytettiin dia, johon oli koottu asioita, joista esi-

merkkitapauksen nuoren kanssa olisi voinut esimerkiksi keskustella.  

 

Luennon loppuun oli varattu aikaa vapaalle keskustelulle. Sekä esimerkkitapaus, 

että luennon sisältö herättivät melko paljon keskustelua. Yleisöllä oli hyviä, ai-

heeseen liittyviä kysymyksiä ja huomioita, joita pohdittiin yhdessä. Lopuksi esi-

tettiin Suomen Delfins ry:n yhteystiedot ja kehotettiin olemaan heihin yhteydessä 

tuen saamiseksi, mikäli luento herätti ahdistavia muistoja lapsuudessa tai nuo-

ruudessa koetusta seksuaalisesta kaltoinkohtelusta.  

 

 

4.4 Opinnäytetyön prosessi 

 

Opinnäytetyöprosessi eteni Tampereen ammattikorkeakoulun määrittämän aika-

taulun mukaisesti. Prosessi on esitetty kuviossa 2. Opinnäytetyön tekeminen aloi-

tettiin maaliskuussa 2019, jolloin valittiin työn aihe TAMKin opinnäytetyöaihepan-

kista. Alun perin tarjottava aihe oli paljon laajempi, mutta se tarkentui huhtikuun 

alussa pidetyssä työelämäpalaverissa nuoren verkossa kohtaamaksi seksuaa-

liseksi kaltoinkohteluksi. Huhtikuussa pidetyssä työelämäpalaverissa sovittiin tar-

kemmin opinnäytetyön aikatauluista ja menetelmästä.  
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KUVIO 2. Opinnäytetyön aikataulu  

 

Työelämäpalaverin jälkeen jäätiin pohtimaan aihetta, sen sisältöä ja rajausta 

sekä aloitettiin opinnäytetyön tarkoituksen, tehtävien ja tavoitteen hahmottelemi-

nen. Niiden muodostamiseen saatiin neuvoja toukokuun 2019 lopussa pidetyssä 

ideaseminaarissa, jossa esiteltiin tarkoituksen, tehtävien ja tavoitteen lisäksi 

opinnäytetyön menetelmä ja aiheeseen liittyvät keskeiset käsitteet.   

 

Kesän 2019 ja alkusyksyn aikana kirjoitettiin tutkimussuunnitelmaa, jonka ensim-

mäinen versio esiteltiin elokuun 2019 lopussa pidetyssä suunnitelmaseminaa-

rissa. Suunnitelmaseminaarissa saatiin paljon hyviä vinkkejä, joiden pohjalta kor-

jattiin opinnäytetyösuunnitelmaa. Pian suunnitelmaseminaarin jälkeen käytiin en-

simmäisessä opinnäytetyön ohjauksessa, mikä sekin osaltaan auttoi opinnäyte-

työsuunnitelman hiomisessa. Ohjauksessa saatiin hyviä neuvoja opinnäytetyön 

teoreettisen viitekehyksen rakentamiseen. Sen lisäksi opinnäytetyön ohjaaja an-

toi elo- ja syyskuun aikana useampaan otteeseen korjausehdotuksia opinnäyte-

työsuunnitelmaa varten. Suunnitelma lähetettiin hyväksyttäväksi TAMKin koulu-

tuspäällikölle syyskuun puolessa välissä. Tieto sen hyväksymisestä saatiin loka-

kuun alussa.  
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Aloitimme varsinaisen opinnäytetyön kirjoittamisen syyskuun alussa. Ensimmäi-

nen versio työstä lähetettiin opinnäytetyön ohjaajalle luettavaksi syyskuun puo-

lessa välissä. Loka- ja marraskuu kuluivat opinnäytetyötä kirjoittaessa. Joulukuun 

puolessa välissä pidettiin käsikirjoitusseminaari, jossa esiteltiin työn sen hetkinen 

vaihe.  

 

Tammikuussa 2020 viimeisteltiin vielä teoreettista viitekehystä sekä lähettiin työ 

viimeistä kertaa ohjaajalle luettavaksi. Tammikuun lopulla alettiin suunnitella lu-

entoa ja luennon pohjalla käytettävää PowerPoint-esitystä. Luento pidettiin hel-

mikuun puolessa välissä ja tämän jälkeen jatkettiin vielä opinnäytetyön viimeiste-

lyä. Työ esitettiin esitysseminaarissa huhtikuun 2020 puolessa välissä, minkä jäl-

keen se vietiin Theseukseen.  
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5 POHDINTA 

 

 

5.1 Eettisyys 

 

Tutkimuskohteen valinnassa ja tutkimuksen tehtävien määrittelyssä on tär-

keää, että tutkittava asia tai ilmiö on tieteellisesti mielekäs ja perusteltu (Leino-

Kilpi & Välimäki 2012, 365). Hyvä opinnäytetyöaihe antaa työn tekijöille mahdol-

lisuuden syventää tietojaan ja taitojaan alalla heille mielenkiintoisesta ai-

heesta (Vilkka & Airaksinen 2003, 16). Opinnäytetyön aihe valittiin TAMKin val-

miista opinnäytetyöaiheista. Valintaperusteina olivat aiheen mielenkiintoisuus, 

ajankohtaisuus ja tärkeys.  

 

Nuorella on oikeus nauttia suojelua kaikkia seksuaalisen hyväksikäytön ja riiston 

muotoja vastaan (Lapsen oikeuksien sopimus 1989). Opinnäytetyön tavoite, pyr-

kimys lisätä hoitotyön opiskelijoiden tietämystä verkossa tapahtuvasta nuorten 

seksuaalisesta kaltoinkohtelusta sekä sitä kohdanneen nuoren tukemisesta, oli 

linjassa tämän oikeuden toteutumisen edistämisen kanssa.  

 

Tutkimuksella pyritään löytämään tutkittavaa asiaa tai ilmiötä koskeva totuus tie-

teellisesti hyväksyttyjä menetelmiä käyttäen (Leino-Kilpi & Välimäki 2012, 

361). Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu koko prosessin kattava rehellisyys, 

huolellisuus ja tarkkuus. Tutkimuksen suunnittelun, toteutuksen ja raportoin-

nin tulee kaikkien noudattaa yhteisesti sovittuja käytänteitä. Tutkimusta varten on 

haettava asianmukaiset tutkimusluvat. (TENK 2012, 6.) Opinnäytetyön tutkimus-

lupa haettiin ja saatiin TAMKin koulutuspäälliköltä. Työ tehtiin huolellisesti ja työn 

etenemistä kuvattiin rehellisesti. 

 

Tutkimuksen tulosten julkaisemisessa tulee olla avoin ja vastuullinen (TENK 

2012, 6). Opinnäytetyö julkaistiin sähköisessä, kaikille avoimessa Theseus-jul-

kaisuarkistossa. Työ ei pitänyt sisällään salaista tietoa tai asiakirjoja, jotka olisi 

tullut pitää salassa.  

 

Opinnäytetyössä käytettiin nuorta kunnioittavaa ja mahdollisimman yksiselitteistä 

terminologiaa. Työn kannalta keskeiset käsitteet määriteltiin osana teoreettista 
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viitekehystä. Käytetyillä termeillä, kuten nuoren seksuaalinen hyväksikäyttö, nuo-

ren seksuaalinen kaltoinkohtelu verkossa ja seksuaalinen kiristys, ei ollut ilmiötä 

leimaavia tai muuten nuorelle vahingollisia merkityksiä. (Greijer & Doek 2016, 18, 

24, 27, 52–53.)  

 

Diaesityksessä käytetty kuvamateriaali oli peräisin internetistä eräästä kuvapan-

kista. Tämä kuvapankki ohjeisti sivuillaan, että heidän kuvamateriaaliaan saa 

käyttää ilman lähdemerkintää ei-kaupallisiin tarkoituksiin. Kuvat pyrittiin valitse-

maan niin, että ne tukisivat esitystä, mutta olisivat sävyltään mahdollisimman 

neutraaleja ja hillittyjä. 

 

Aiheen sensitiivisyyden huomioinnin tärkeys korostui luennon sisällön ja esitys-

tavan suunnittelussa. Luentoa saattoi olla kuuntelemassa henkilöitä, joilla 

oli omakohtaisia kokemuksia verkossa tapahtuvasta seksuaalisesta kaltoinkoh-

telusta. Aiheen käsittely saattoi nostaa pintaan vaikeita tunteita. Vaikka luennolle 

haluttiinkin luoda avoin keskusteluilmapiiri ja kuulla osallistujien ajatuksia ai-

heesta, täytyi pitää mielessä, että ketään ei painostettu osallistumaan keskuste-

luun. Esitys pyrittiin pitämään asiatasolla, eikä asetuttu moralisoimaan tai kiihot-

tamaan tunteita. Luennon näkökulma pyrittiin keskittämään ennen kaikkea ilmiön 

ymmärtämiseen ja siihen, miten hoitotyöntekijän tulisi toimia sitä kohdatessaan. 

Välttämällä liian yksityiskohtaisia esimerkkejä pyrittiin estämään asian liiallista 

kohti tulemista ja mahdollisten traumaattisten kokemusten pinnalle nousemista.   

 

Luennon lopussa esitettiin Suomen Delfins ry:n yhteystiedot, joihin neuvottiin 

olemaan yhteydessä, jos luennon aikana oli herännyt ahdistavia mielikuvia 

omista vastaavista kokemuksista. Suomen Delfins ry tarjoaa kasvotusten tai ver-

kossa toteutettavaa keskusteluapua aikuisille, jotka ovat kokeneet seksuaalista 

hyväksikäyttöä lapsena tai nuorena (Suomen Delfins ry 2019).  
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5.2 Luotettavuus 

 

Käytettävien tiedonhankintamenetelmien tulee täyttää tieteelliset kriteerit sekä 

olla eettisesti kestävällä pohjalla (TENK 2012, 6). Opinnäytetyöhön haettiin tie-

toa eri hakukoneiden, kuten Medicin ja Cinahlin avulla. Käsitteet, joita tiedon-

haussa käytettiin, päätettiin yhteisesti ja tiedonhakuprosessia kuvattiin rehelli-

sesti osana teoreettista viitekehystä. Opinnäytetyön sisältö perustui luotettavista 

tiedonlähteistä laaja-alaisesti kerättyyn tietoon.  

 

Opinnäytetyötä tehtäessä otettiin huomioon sairaanhoitajan tutkinto-ohjelman 

(AMK) opetussuunnitelman eri opintojaksojen sisällöt sekä osaamistavoitteet. 

Luennon suunnittelussa huomioitiin osaamistavoitteet lasten ja nuorten hoito-

työn sekä mielenterveys- ja päihdehoitotyön vaihtoehtoisten ammattiopintojen 

osalta. (Tampereen ammattikorkeakoulu n.d.) Työstä pyydettiin säännöllisesti 

palautetta opinnäytetyön ohjaajalta ja siihen tehtiin korjauksia hänen ehdotus-

tensa perusteella.   

 

Lähteiden soveltuvuutta arvioitaessa tulee suhtautua kriittisesti tutkimusten 

ikään, lähteiden alkuperäisyyteen, otoskokoon, otoksen hankintatapoihin sekä 

eroihin väestön terveydentilassa ja terveydenhuoltojärjestelmän rakenteessa 

(Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 93). Opinnäytetyössä pyrittiin käyttä-

mään mahdollisimman luotettavia, tutkittuun tietoon perustuvia lähteitä. Tiedon-

haussa pyrittiin löytämään alkuperäinen lähde ja välttämään toisen käden lähtei-

den käyttöä. Työssä käytetyt lähteet olivat vuosilta 2009-2019 ja lähteitä valitta-

essa huomioitiin niiden näytönaste. Joitakin yksittäisiä lähteitä käytettiin, vaikka 

ne olivatkin yli kymmenen vuotta vanhoja. Näin tehtiin esimerkiksi erilaisten la-

kien ja julistusten kohdalla, tai jos voitiin luotettavasti arvioida niiden sisältämän 

tiedon pysyneen muuttumattomana.  

 

Opinnäytetyössä käytettiin sekä kotimaisia, että ulkomaisia lähteitä, jotta työ an-

taisi aihealueesta mahdollisimman kattavan ja totuudenmukaisen kuvan. Ulko-

maisten lähteiden kohdalla huomioitiin niiden sovellettavuus suomalaiseen yh-

teiskuntaan. Kansainvälisen lähdemateriaalin käyttö paransi opinnäytetyön luo-

tettavuutta, mutta toisaalta myös toi sille haasteita väärinymmärrysten ja virheel-

listen käännösten mahdollisuuden vuoksi. 

 



47 

 

Opinnäytetyön luotettavuutta saattoi heikentää se, että kattavia kotimaisia tutki-

muksia oli tehty aiheesta varsin vähän (Lapsen seksuaalisen hyväksikäytön epäi-

lyn tutkiminen: Käypä hoito -suositus 2013). Tämän vuoksi työssä käytettiin läh-

teinä erilaisia oppaita, Pelastakaa Lapset ry:n raportteja ja Pro gradu -tutkielmia, 

joista saatiin tietoa siitä, millaista verkossa tapahtuvaa seksuaalista kaltoinkohte-

lua Suomessa esiintyy ja miten hoitotyöntekijä voi tukea seksuaalista kaltoinkoh-

telua kohdannutta nuorta.  

 

Plagiointi eli luvaton lainaaminen tarkoittaa toisen henkilön tekstin lainaamista 

ilman, että on käytetty asiaankuuluvia lähdeviitteitä. Lähdeviitteiden puuttuminen, 

kuten lähteen alkuperän merkitsemättä jättäminen, toisen tekstin toistaminen sa-

nasta sanaan tai sen esittäminen omana on plagiointia. Omien tulosten toistami-

nen on myös plagiointia. (TENK 2012, 9; Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 

2013, 224.) Lähteistä otettu tieto pyrittiin kertomaan omin sanoin kuitenkin siten, 

että tulokset ja asiasisältö eivät muuttuisi tai vääristyisi. Työ sisältää neljä suo-

raa lainausta, sillä nuorten kokemukset kohtaamastaan seksuaalisesta kaltoin-

kohtelusta haluttiin tuoda esiin muuttumattomina. Erilaisista lähteistä otettuun 

tietoon pyrittiin viittamaan selkeästi. Lähdeviitemerkinnät tehtiin TAMKin opin-

näytetyön kirjallisen raportoinnin mallin mukaan. Opinnäytetyö kävi myös plagi-

aatintunnistusjärjestelmä Urkundin läpi.   

 

 

5.3 Opinnäytetyöprosessin ja tuotoksen pohdinta 

 

Opinnäytetyö prosessina oli ajoittain raskas, mutta mielenkiintoinen.  Työssä al-

kuun pääseminen tuntui vaikealta, mutta tahmean alun jälkeen se edistyi kuiten-

kin tasaisesti. Opinnäytetyön raportin kirjoittamista hankaloitti se, ettei nuor-

ten verkossa kohtaamasta seksuaalisesta kaltoinkohtelusta löytynyt kovin hy-

vin tieteellisiä lähteitä, sillä aihetta on tutkittu etenkin Suomessa varsin vä-

hän. Raportin kirjoittamisen edetessä löysimme kuitenkin hyviä, monipuoli-

sia sekä kotimaisia, että kansainvälisiä lähteitä.    

 

Opinnäytetyön aihe ja toiminnallinen opinnäytetyö menetelmänä osoittautuivat 

jo prosessin alussa erinomaiseksi valinnaksi. Luennon pitäminen tuntui par-
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haimmalta tavalta jakaa muille keräämäämme tietoa opinnäytetyön aiheesta. Va-

litsimme kaikkia kolmea tekijää kiinnostavan opinnäytetyön aiheen. Se, että ke-

nelläkään meistä ei ollut juurikaan tietoa aiheesta ennalta, teki siitä mukaansa 

tempaavan ja piti mielenkiintoamme yllä koko kirjoitusprosessin ajan. Työn 

aihe on tärkeä ja ajankohtainen, mutta siihen syventyminen oli ajoittain henkises-

tikin raskasta, sillä se rikkoi omalta osaltaan illuusiota nuoruuden turvallisesta 

kasvuympäristöstä. Tiedon ja ymmärryksen lisääntyminen herätti huolen 

oman lähipiirin nuorten internetin käyttöön mahdollisesti liittyvistä vaaroista. 

 

Yhteistyö opinnäytetyötä tehdessä sujui pääsääntöisesti hyvin. Välillä yhteisen 

ajan sopiminen ja työn kirjoittamisen jakaminen kolmen tekijän kesken oli haas-

tavaa. Osaltaan haastetta opinnäytetyön kirjoittamiseen toi se, että kirjoitimme 

sitä pääasiassa etänä, jolloin eri kirjoitustyylien merkitys korostui. Jaoimme heti 

alussa teoreettisen viitekehyksen kolmeen osaan ja aloimme etsimään ja jäsen-

telemään tietoa kukin tahoillamme. Kirjoitimme työtä muokkaamalla Micro-

soft OneDriven kautta jaettua Word-tiedostoa, joten näimme koko ajan, mitä toi-

set olivat kirjoittaneet ja pystyimme lukemaan, muokkaamaan ja lisäämään tois-

ten kirjoittamiin aihealueisiin tietoa.  

 

Mietimme yhdessä työn sisältöä, rakennetta ja sen esittämistä. Joistakin opin-

näytetyöhön liittyvistä asioista olimme välillä eri mieltä, mutta erilaiset näkemyk-

set saatiin ratkaistua ja ne koettiin lopulta työtä edistävänä tekijänä. Saimme toi-

siltamme tukea ja kannustusta silloin, kun ongelmat tuntuivat ylitsepääsemättö-

miltä ja opinnäytetyön valmistuminen epätodennäköiseltä.  

 

Tuotoksen toteutus eli luennon pitäminen onnistui mielestämme hyvin. Saimme 

tuotua opinnäytetyön teoriaosuuden kannalta keskeisen tiedon hyvin esille tiivis-

tetyssä muodossa. Ajankäyttömme luennolla sujui niin kuin se oli etukäteen 

suunniteltu. Pysyimme aikataulussa, aikaa oli riittävästi ja luento sekä alkoi, että 

loppui ajallaan. Ehdimme käymään hyvin suunnittelemamme asiat ja yleisöä 

osallistavat osuudet läpi. Minkään osuuden läpikäymistä ei tarvinnut nopeuttaa, 

eikä mitään suunniteltua jättää pois. 
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Yleisö vaikutti kiinnostuneelta ja lähti hyvin mukaan keskusteluun. Aiheen sensi-

tiivisyyden vuoksi kuulijoiden rohkeus keskustella yllätti meidät. Jälkikäteen aja-

tellen keskustelulle olisi voinut varata enemmän aikaa ja sitä olisi voinut olla 

enemmän myös esityksen keskivaiheilla. Kuulijoiden lopussa esittämiin kysymyk-

siin vastaaminen oli melko helppoa, kun opinnäytetyöhön keräämme tieto oli 

vielä tuoreessa muistissa.   

 

Saimme positiivista palautetta luennosta sille osallistuneilta opiskelukavereilta 

sekä ohjaavalta opettajalta. Luentoa kehuttiin mielenkiintoiseksi ja helposti seu-

rattavaksi. Kiinnostavan ja entuudestaan vieraan aiheen sekä selkeän esitysta-

van vuoksi luentoa jaksoi muutaman kuulijan mukaan kuunnella ja seurata alusta 

loppuun asti. Jälkikäteen ajatellen osallistujien tyytyväisyyttä luentoon ja heidän 

tietonsa lisääntymistä olisi voinut mitata systemaattisesti esimerkiksi palautelo-

makkeen avulla. Harjoittelimme luennon esittämistä keskenämme, mutta sen on-

nistumista olisi voinut myös pilotoida pitämällä luennon ensin muutamalle tutulle, 

jotka olisivat voineet antaa siitä kehittämisehdotuksia.  

 

Olimme tyytyväisiä myös luennon pohjaksi tehtyyn PowerPoint-esitykseen, 

joka oli osa tuotosta. Siitä tuli mielestämme visuaalisesti selkeä ja sisällöltään 

kattava. Diaesityksen on tarkoitus tulla oppimateriaaliksi TAMKin hoitotyön opis-

kelijoille. Toivoisimmekin, että se otettaisiin laajalti käyttöön ja voisimme ja-

kaa materiaalin avulla tuleville sairaanhoitajille ja terveydenhoitajille tietoa nuor-

ten verkossa kohtaamasta seksuaalisesta kaltoinkohtelusta sekä antaa keinoja 

kaltoinkohtelua kohdanneen nuoren kohtaamiseen ja tukemiseen.  

 

 

5.4 Johtopäätökset ja kehittämisehdotukset 

 

Nuoren fyysiseen, psyykkiseen, sosiaaliseen ja seksuaaliseen kehitykseen liittyy 

ominaispiirteitä, jotka voivat altistaa verkossa tapahtuvalle seksuaaliselle kaltoin-

kohtelulle. Verkossa tapahtuvalla seksuaalisella kaltoinkohtelulla on erilaisia 

esiintymismuotoja, jotka hoitotyöntekijän on tärkeää tuntea. Hoitotyöntekijän 

osaamisen merkitys on keskeistä etenkin verkossa tapahtuvan seksuaalisen kal-

toinkohtelun tunnistamisessa, sen puheeksi ottamisessa sekä sitä kokeneen 

nuoren tukemisessa ja avun piiriin ohjaamisessa.  
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Nuorten verkossa kohtaamaa seksuaalista kaltoinkohtelua olisi tarpeen tutkia 

Suomessa lisää. Jos aihetta tutkittaisiin enemmän, se saataisiin varmasti parem-

min esille niin nuorten kuin hoitotyöntekijöidenkin keskuudessa ja asiaan osattai-

siin näin ollen reagoida paremmin hoitotyöntekijöiden toimesta. Kattavaa ja ajan-

tasaista tutkimustietoa tarvitaan muun muassa siitä, millaista seksuaalinen kal-

toinkohtelu verkossa on, kuinka paljon sitä esiintyy ja millaiset valmiudet nuorilla 

on suojautua siltä.  

 

Sekä opinnäytetyön lähdemateriaalista, että luennolla käydyistä keskuste-

luista nousi esille se, että nuoret pitävät verkossa tapahtuvaa seksuaalista kal-

toinkohtelua tavallisena, eivätkä välttämättä ymmärrä sen rikollista luonnetta. 

Nuoret myös kaipaavat lisää konkreettista tietoa siitä, mihin voivat ilmoittaa ja 

miltä tahoilta saada apua, jos kohtaavat verkossa seksuaalista kaltoinkohtelua. 

Jatkokehitysehdotuksena esitämme, että jonkin opinnäytetyön aiheena voisi olla 

nuorille suunnatun, heidän tietämyksensä lisääntymiseen tähtäävän oppimateri-

aalin tai tietolehtisen valmistelu. Sitä voisi käyttää ja jakaa valtakunnallisesti esi-

merkiksi kouluissa ja kouluterveydenhuollossa.  
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NUORTEN VERKOSSA
KOHTAAMA 

SEKSUAALINEN 
KALTOINKOHTELU

EMILIA TOIVONEN, MARJUT 
PIGG & JASMINE RUOKOLA



“NETISSÄ JOKU TUNTEMATON LÄHETTI
ALASTONKUVIA JA TOINEN KERTA OLI, KUN
JOKU KYSELI, ALANKO SEKSTAILEMAAN. EN 

AJATELLUT PALJOA MITÄÄN, KOSKA SITÄ
NÄKEE JOKA PÄIVÄ.”

PELASTAKAA LAPSET RYN KYSELYYN (2018) VASTANNEEN NUOREN KOKEMUS VERKOSSA TAPAHTUVASTA
SEKSUAALISESTA HÄIRINNÄSTÄ



NUOREN FYYSINEN KEHITYS

❖Tytön fyysiseen kehitykseen liittyy nuoruusiässä kuukautisten alkaminen, 
rintojen kasvaminen, pituuskasvu ja painon nousu

❖Pojan fyysiseen kehitykseen kuuluu kasvupyrähdys, peniksen ja kivesten kasvu 
sekä niiden ihon oheneminen

❖Murrosiän ajoitukseen vaikuttaa nuoren yleinen terveydentila, ravitsemus, 
stressi, perimä sekä sikiöaikaiset olosuhteet

❖Tyypillistä murrosiän kehitykselle on sen laaja yksilöllinen vaihtelu



NUOREN PSYYKKINEN KEHITYS

❖Nuoruuden aikana tapahtuu aivojen uudelleen järjestäytyminen, johon kuuluu eri tahdissa 
kypsyvien aivoalueiden välinen epätasapaino

❖ aivojen tunne-elämän kannalta keskeinen limbinen järjestelmä on tietoista harkintaa 
toteuttavaa etuaivokuorta tehokkaampi

❖ nuoret joutuvat helposti tunteidensa vietäväksi ja reaktioiden jarruttaminen on heille 
hankalaa

❖Nuoruudessa on tyypillistä tehdä valintoja, jotka ovat epäsuotuisia ja johtavat 
tarpeettomaan riskinottoon, sillä nuori ei vielä pysty täysin arvioimaan tekojensa 
seurauksia

❖Mielihyväkeskus, joka sijaitsee syvällä aivoissa, reagoi nuorilla palkintoihin ja jännitykseen 
voimakkaammin, sillä nuoren dopamiinituotanto ja dopamiinireseptorien määrä on 
kasvanut

--> esim. digimaailman houkutuksia voi olla vaikeampi vastustaa



NUOREN SOSIAALINEN KEHITYS

❖Keskeisiä kehitystehtäviä ovat identiteetin kehittyminen, asteittainen 
itsenäistyminen ja perheen ulkopuolisten ihmissuhteiden luominen

❖Tyypillistä sosiaalisiin tilanteisiin liittyvä epävarmuus ja kaipuu tulla 
hyväksytyksi

❖Valmiudet rationaaliseen päätöksentekoon melko kehittyneet jo 14-vuotiaana

--> kuitenkin tunnelatautuneissa sosiaalisissa tilanteissa nuoret alttiimpia 
tekemään impulsiivisia ratkaisuja

❖Hyvät kaverisuhteet edesauttavat terveen itsetunnon kehittymistä ja 
vahvistavat turvallisuudentunnetta



NUOREN SEKSUAALINEN KEHITYS

❖ Seksuaalisuuteen liittyvät asiat tulevat esiin uudella tavalla oman 
kehon muuttuessa nopeasti mieheksi tai naiseksi

❖ Nuoruuden eri kehitysvaiheissa seksuaaliset tarpeet ovat erilaisia

❖ seksuaalinen kehitys etenee vähitellen

❖ muuttuu pikkuhiljaa kokonaisvaltaisemmaksi ja 
sosiaalisemmaksi rakastumisen ja ihastumisen tunteiden 
myötä

❖ nuorelle on vahingollista joutua liian aikaisin seksuaaliseen 
toimintaan, johon ei ole vielä valmis

❖ Nuori ei välttämättä osaa yhdistää hellyyden ja rakkauden 
tunteita ja seksuaalisuutta keskenään



NUOREN HERKKYYS JOUTUA 
SEKSUAALISEN KALTOINKOHTELUN 
UHRIKSI VERKOSSA

❖ Uhreiksi päätyvät yleisimmin 13–15-vuotiaat nuoret, joiden 
ensitapaaminen kaltoinkohtelijan kanssa on tapahtunut internetissä

❖ Yleisimmin uhri on yli 14-vuotias tyttö, jolla on aiempia reaalimaailman 
väkivalta- tai hyväksikäyttökokemuksia tai kokemusta muusta 
internethäirinnästä

❖ Altistavia tekijöitä ovat

❖ nuoren oma riskikäyttäytyminen ja aiemmat uhrikokemukset

❖ yksilölliset tekijät, kuten sukupuoli, psykososiaaliset ongelmat ja 
perhetilanne

❖ Nuoret, jotka ovat kokeneet elämässään fyysistä tai seksuaalista 
pahoinpitelyä käyttäytyvät riskialttiimmin internetissä

--> ajautuvat tutkimusten mukaan useammin internetissä 
seksuaalisiin kontakteihin

❖ Asiantuntijoiden mukaan seksuaalisen hyväksikäytön uhreille on 
yhteistä se, että he viettävät runsaasti aikaa verkossa ja käyttävät 
paljon sosiaalista mediaa kommunikointiin



NUORTEN KÄYTTÄYTYMINEN VERKOSSA

❖Nuoret käyttävät sosiaalisen median palveluita arkipäiväiseen yhteydenpitoon ja ne ovat osa 
heidän sosiaalista ympäristöään

❖10–14-vuotiaista nuorista 95 % käyttää WhatsAppia, Instagramia 75 % ja Snapchatia 72 % 
Tilastokeskuksen vapaa-aikatutkimuksen mukaan (2017)

❖Digitaalisella medialla on tärkeä merkitys suhteiden muodostamisessa, tunne-
ja vuorovaikutustaitojen harjoittelemisessa sekä seksuaalikehityksessä

❖ Sosiaalisen median kanavat ovat nuorille tärkeitä:

❖ he voivat ilmaista omaa identiteettiään

❖ liittyä erilaisiin ryhmiin harrastustensa ja mielenkiinnon kohteidensa mukaan

❖ Internetin ja sosiaalisen median palvelut, joissa voi esiintyä anonyymisti mahdollistavat 
nuorille erilaisten identiteettien kokeilun

❖Verkkoidentiteetti on nuorten mukaan muovailtava, joustava ja helposti päivitettävissä



VERKOSSA TAPAHTUVA SEKSUAALINEN 
KALTOINKOHTELU

❖ Lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö -rikoksen tunnusmerkistön voi täyttää:

❖ aikuisen toimesta tapahtuva seksuaalissävytteisten kuvien pyytäminen nuorelta

❖ seksuaalisten kuvien ja videoiden lähettäminen nuorelle

❖ seksuaalisen teon, kuten aikuisviihteen seuraamiseen houkutteleminen

❖Seksuaalisen väkivallan ja häirinnän tekijä voi edustaa mitä vain sukupuolta, olla täysi-
tai alaikäinen tai nuorelle ennestään tuttu tai tuntematon

❖Seksuaalinen häirintä verkossa voi tapahtua myös nuorten välillä

❖Tekijän tavoitteena on yleensä oman seksuaalisen tarpeen tyydyttyminen

❖ Ilmenemismuotoja ovat muun muassa grooming, sexting, kostoporno ja seksuaalinen 
kiristys



“Olin 10 -vuotias, kun minulta pyydettiin alastonkuvia ja osoitetta KIK-

viestipalvelussa. Henkilö väitti olevansa saman ikäinen tyttö, kun minä.”

“Mua sanottiin seksikkääksi ja se oli aikuinen mies, niin ahdisti hirveästi ja 

tuli oksettava olo. En sanonut kellekäkään siitä, mutta sitten estin sen

ihmisen kaikkialla.”

Pelastakaa Lapset ryn kyselyyn (2018) vastanneiden nuorten kokemuksia



YLEISYYS

❖ Käypä hoito -suosituksen mukaan verkossa tapahtuvasta nuorten seksuaalisesta kaltoinkohtelusta ja sen 
yleisyydestä ei ole saatavilla luotettavaa tietoa

❖ aihetta on tutkittu vähän ja tehtyjen tutkimusten otos ei ole ollut tarpeeksi kattava

❖ Viime vuosina verkossa tapahtuvasta seksuaalisesta kaltoinkohtelusta on kuitenkin kysytty 
kouluterveyskyselyissä

❖ Vuoden 2019 kouluterveyskyselyn mukaan 16,9% 8. ja 9. luokkalaisista nuorista on kokenut viimeisen 
vuoden aikana puhelimen ja netin välityksellä tapahtuvaa seksuaalista ahdistelua ja ehdottelua

❖ Tytöt 26,8% (17,6% vuoden 2017 kouluterveyskysely)

❖ Pojat 6,5% (6,1% vuoden 2017 kouluterveyskysely)

❖ 4. ja 5. luokkalaisista 4,4% on kokenut vuoden 2019 kouluterveyskyselyn mukaan viimeisen vuoden 
aikana seksuaaliselle kuva- ja videomateriaalille altistamista sekä joutunut seksuaalisen viestittelyn, 
kommentoinnin ja ehdottelun kohteeksi

❖ Tässä ikäluokassa tytöt ovat kokeneet seksuaalista häirintää 0,2% enemmän kuin pojat



GROOMING

❖ Internetissä tapahtuvaa nuoren seksuaalisen hyväksikäytön valmistelua

❖ Prosessin alussa tekijä lähestyy nuorta usein

❖ kehumalla hänen kuvaansa esimerkiksi Instagramissa

❖ tarjoamalla kaveruutta ja ymmärrystä yksinäisyyteen

❖ kommentoimalla nuorelle tärkeää asiaa, kuten harrastusta

❖ Tekijä pyrkii ystävystymään nuoren kanssa ja muodostamaan luottamuksellisen suhteen nuoreen

❖ Tekijä pyytää usein nuorelta ensin kasvokuvaa tai perhelomalta otettua kuvaa varmistaakseen, että 
ruudun toisella puolella on oikeasti nuori 

❖ eskaloituu usein seksuaalissävytteisten kuvien pyytämiseen nuorelta

❖ Tekijän tavoitteena voi olla saada nuori esiintymään webkamera yhteydessä alasti tai esimerkiksi 
masturboimaan

❖ tekijä saattaa myös esitellä nuorelle omaa sukupuolielintään samalla tyydyttäen itseään



GROOMING
❖Groomingin toteutumiseen ja internetistä kasvokkain tapaamiseen siirtymiseen vaikuttaa se, 

tuoko nuori suhteen ilmi jollekin ulkopuoliselle vai ei

❖ tekijä pyrkii esimerkiksi lahjomaan nuoren hiljaiseksi ja kontrolloimaan hänen 
yhteydenpitoaan

❖Rikoslain (1889/39) 20. luvun (1998/563) mukaan 

❖ henkilö, joka ehdottaa tapaamista lapsen kanssa tarkoituksenaan valmistaa lasta 
sukupuolisiveellisyyttä loukkaavasti esittäviä kuvia syyllistyy rikokseen lapsen houkutteleminen 
seksuaalisiin tarkoituksiin, mikä on rangaistava teko

❖ Kahdeksantoista vuotta nuoremman houkutteleminen korvausta vastaan sukupuoliyhteyteen tai 
esiintymään sukupuolisiveellisyyttä loukkaavassa esityksessä on rangaistava rikos. Tällaisen esityksen 
seuraamisesta tai sen yrityksestä tuomitaan sakkoon tai korkeintaan kahden vuoden vankeuteen

❖Tekijällä on velvollisuus selvittää nuoren ikä, seksuaalirikoksesta syytettäessä ei voi puolustella 
tietämättömyydellä

❖Vaikka nuori tekisi aloitteen, sillä ei ole vaikutusta siihen voidaanko teosta rangaista vai ei



SEXTING

❖ Sexting tulee englannin kielen sanoista "sex" ja "texting"

❖ Termillä tarkoitetaan seksuaalissävytteisten kuvien, videoiden ja viestien 
lähettämistä jollekulle

❖ tapahtuu yleensä sosiaalisen median ja puhelimen välityksellä

❖ Viestittely ja kuvien jakaminen perustuu vapaaehtoisuuteen ja niitä 
jaetaan sovitusti jonkun kanssa ollen esimerkiksi osa parisuhteen 
seksuaalisuutta

❖ Nuoren itsestään ottamien seksuaalisten kuvien ja videoiden verkkoon 
jakamisen taustalla voi vaikuttaa uutuudenviehätys seksuaalissävytteisten 
kuvien ottamista ja jakamista kohtaan

❖Malli itsestä otettaviin poseerauskuviin saadaan seksuaalisista kuvista ja 
trendeistä, joita esiintyy digitaalisessa mediassa

❖ voi luoda nuorelle vääränlaisia oletuksia siitä, millaisia kuvia 
internetissä voi jakaa



EI-TOIVOTTU SEXTING & KOSTOPORNO

❖ Sextingiin saattaa liittyä painostus ja kiusaaminen, jolloin se voi muuttua seksuaaliseksi häirinnäksi

❖Nuorta voidaan esimerkiksi painostaa lähettämään seksuaalissävytteisiä kuvia poika- tai 
tyttöystävälle tai ikätoverille, joka jakaa ne sitten verkkoon ilman hänen lupaansa

❖Kostopornolla (revenge porn) tarkoitetaan ilman henkilön suostumusta verkossa julkaistuja 
seksuaalisesti sopimattomia kuvia tai videoita hänestä

❖Rikoslain (1889/39) luvun 17 (2004/650) mukaan

❖ sukupuolisiveellisyyttä loukkaavan kuvan levittäminen tai sen yritys on rangaistava teko

❖ rangaistavia tekoja ovat myös lapsen sukupuolisiveellisyyttä loukkaavasti esittävien kuvien 
jakaminen ja hallussapito

❖ Luvatta jaettu intiimimateriaali voi olla jotain puolialastonkuvista seksiaktivideoihin

❖ Jaettava materiaali voi sisältää kuvia tai videoita raiskauksista ja seksuaalisesta väkivallasta ollen 
osa laajempaa seksuaalista hyväksikäyttöä



SEKSUAALINEN KIRISTYS

❖ Seksuaalisesta kiristyksestä käytetään myös englanninkielistä termiä sextortion

❖ Seksuaalinen kiristys on kohdehenkilön kiristämistä haltuun saatujen seksuaalisten kuvien avulla

❖ Tekijä voi vaatia esimerkiksi seksuaalisia palveluksia, rahaa tai muita hyötyjä uhaten kuvien jakamisella 
sosiaaliseen mediaan, uhrin ystäville tai perheenjäsenille

❖ Tekijä voi olla

❖ uhrille tuttu henkilö, kuten nykyinen tai entinen seurustelu- tai seksikumppani

❖ kaveri tai koulussa tutuksi tullut henkilö

❖ uhrille ennestään tuntematon henkilö, joka ottaa nuoreen yhteyttä sosiaalisessa mediassa

❖ Tekijä saattaa uhata vahingoittavansa uhria verkon ulkopuolella, kuten seuraamalla häntä 
henkilökohtaisesti tai saattamalla hänet vaikeuksiin koulussa tai töissä

❖ Hän voi uhata myös lyövänsä, raiskaavansa tai jopa tappavansa nuoren



SEKSUAALINEN KIRISTYS

❖Kiristykseen kuuluu tyypillisesti prosessi, jossa nuori pakotetaan kuvien paljastumisen 
uhalla tuottamaan pidemmän ajan seksuaalissävytteistä materiaalia tekijälle

❖ prosessi voi käynnistyä nuoren itsestään ottamista seksuaalissävytteistä kuvista, jotka hän 
tai joku muu on julkaissut sosiaalisessa mediassa

❖ Joissakin tapauksissa seksuaalisen kiristyksen uhrit ovat yrittäneet vahingoittaa itseään 
tai tehdä itsemurhan viimeisenä keinonaan päästäkseen irti hyväksikäytön kierteestä

❖Tyypillisiä seksuaalisen kiristyksen uhriksi joutuneen piirteitä ovat:

❖ ystävystyminen ja seksuaaliset keskustelut tuntemattomien kanssa

❖ vanhempien valvonnan puute 

❖ halukkuus jakaa itsetuotettua seksuaalista materiaalia verkossa



VIDEOITA VERKOSSA TAPAHTUVAN 
SEKSUAALISEN KALTOINKOHTELUN ILMENEMISMUOTOIHIN 
LIITTYEN

❖Grooming: https://www.youtube.com/watch?v=guh6rOKZOvo

❖Sextortion: https://www.aamulehti.fi/a/200217381



HOITOTYÖNTEKIJÄN 
NÄKÖKULMA, ROOLI JA VASTUU

❖ Sairaanhoitajan työhön kuuluu eri ikäisten ihmisten auttaminen 
ja heidän elämänlaatunsa parantaminen

❖ Hoitotyöntekijän tulee osata

❖ Tunnistaa nuoren pahoinvointi ja reagoida siihen

❖ Tehdä lastensuojelu- ja rikosilmoitus, jos epäilee nuoreen 
kohdistunutta seksuaalista kaltoinkohtelua

❖ Tukea seksuaalista kaltoinkohtelua kokenutta nuorta ja 
hänen perhettään

❖ On tärkeää ymmärtää verkossa tapahtuvaa seksuaalista 
kaltoinkohtelua ilmiönä, jotta on paremmat valmiudet tukea 
sitä kokenutta nuorta



ENNALTAEHKÄISY

❖ Nuorella on oikeus kasvaa ja kehittyä ilman pelkoa seksuaalisesta 
hyväksikäytöstä

❖ Aikuisilla, kuten vanhemmilla, terveydenhuollon ja koulun 
henkilöstöllä on vastuu siitä, että tämä toteutuu

❖ Hoitotyöntekijän on tärkeää osata ohjata vanhempia siitä, miten 
nuorta voi suojata seksuaaliselta kaltoinkohtelulta internetissä

❖ Kaikkien nuorten kanssa toimivien tulisi herkästi kiinnittää huomiota 
nuoren käyttäytymisen muutoksiin

❖ Avoin suhde vanhempiin ja pientenkin huolten jakaminen näiden 
kanssa voi suojella nuorta

❖ Ongelmien sattuessa olisi hyvä, että nuori kokisi voivansa puhua 
tapahtuneesta vanhemmilleen ilman pelkoa rangaistuksesta



ENNALTAEHKÄISY - SEKSUAALIKASVATUS

❖Seksuaalisuudesta ja siihen liittyvistä asioista kannattaa puhua nuoren kanssa 
riittävän ajoissa luontevana osana arkea

❖Voi keskustella siitä, miten hyvä ja arvokas nuoren keho on

❖On tärkeää puhua nuoren kanssa murrosikään liittyvistä muutoksista 
turvallisessa ja hyväksyvässä ilmapiirissä

❖Vanhemmat voivat tukea nuoren sosiaalisten 
suhteiden muodostamista keskustelemalla hänen kanssaan ystävyydestä, 
luottamuksesta ja toisen ihmisen kunnioittamisesta



ENNALTAEHKÄISY -
SEKSUAALIKASVATUS

❖ Nuoren tulisi

❖ tuntea oikeutensa --> seksuaalista kaltoinkohtelua ei tarvitse 
sietää netissäkään

❖ olla tietoinen seksuaalisen hyväksikäytön mahdollisuudesta

❖ tietää, mitä voi tehdä, jos joku pyytää lähettämään 
seksuaalista kuva- tai videomateriaalia tai jos kohtaa 
internetissä seksuaalista ahdistelua, kiristystä tai häirintää

❖ On tärkeää, että nuori ymmärtää, mitkä teot ovat luonteeltaan 
seksuaalisia ja osaa sanoa ei

❖ Mutta toisaalta, että osaa myös sanoa kyllä: seksuaalisuutta ei siis 
tulisi lähestyä ainoastaan uhkakuvien kautta, vaan puhua siihen 
kuuluvasta ilosta ja nautinnosta



ENNALTAEHKÄISY - INTERNETIN KÄYTÖSTÄ 
KESKUSTELU

❖ Netin käyttö on tärkeä osa nuoren elämää, mahdollistaa yhteydenpidon kavereihin ja uusien 
ystävien löytämisen

❖ Nuori rakentaa identiteettiään ja ilmaisee itseään sosiaalisessa mediassa

❖ Vanhempien kannattaa keskustella nuoren kanssa hänen internetin käytöstään ja siitä, kenen 
kanssa hän siellä pitää yhteyttä

❖ Internetiin kannattaa suhtautua avoimesti ja ennakkoluulottomasti

❖ Vanhempien kannattaa olla aktiivisia tutustumaan palveluihin, joita nuori internetissä käyttää

❖ Vanhempien olisi hyvä olla tietoisia myös nuoren verkon ulkopuolisista ihmissuhteita ja siitä, 
missä tämä vapaa-aikaansa viettää



ENNALTAEHKÄISY - YKSITYISYYDEN SUOJA

❖ Nuoren olisi tärkeää ymmärtää yksityisyyden suojan merkitys

❖ Nettiin ladattuja kuvia ei välttämättä saa koskaan kokonaan poistettua

❖ Kuka voi nähdä nuoren jakamat kuvat ja sisällön?

❖ Netissä ei kannata jakaa yhteystietojaan eikä sopia tapaamisia tuntemattomien kanssa

❖ Keskustelukumppani saattaa netissä tekeytyä todellista nuoremmaksi

❖ Anonymiteetti saattaa vähentää käyttäytymisen kontrollointia niin nuoren, kuin aikuisenkin 
taholta

❖ Tärkeää ymmärtää, että yksityiseksikin tarkoitettu sisältö on mahdollista tallentaa ja 
todellinen henkilöllisyys selvittää



TUNNISTAMINEN

❖ Nuoret reagoivat kaltoinkohteluun eri tavoin, ulkoisia merkkejä ei välttämättä ole 
ollenkaan

❖ Oireilu saattaa alkaa heti, mutta voi myös tulla esiin vasta kuukausia/vuosia 
kaltoinkohtelun loppumisen jälkeen

❖ Mahdollisia oireita voivat olla esimerkiksi

❖ masentuneisuus, syömishäiriöt, pilalla olemisen tunne

❖ univaikeudet, eristäytyneisyys, päihteiden käyttö, ongelmat seksuaalisuudessa tai 
itsensä vahingoittaminen

❖ erilaiset fyysiset kivut tai keskittymisvaikeudet

❖ Tällaisia oireita saattaa esiintyä myös muista syistä, eikä mikään niistä ole erityisen 
vahva osoitus seksuaalisesta kaltoinkohtelusta

❖ Kun nuoren voinnista herää huoli, kannattaa pysähtyä arvioimaan nuoren 
kokonaistilannetta kaikessa rauhassa

❖ Poliisia ja lastensuojelua kannattaa konsultoida matalalla kynnyksellä



PUHEEKSI OTTAMINEN

❖ Verkossa tapahtuva seksuaalinen kaltoinkohtelu aiheuttaa nuorille 
erilaisia tunteita, kuten häpeää, pelkoa, huolta ja surua

❖ Vanhemmille/muille auktoriteeteille voi olla vaikea kertoa 
tapahtuneesta, sillä nuori saattaa

❖ pelätä syyllistämistä tai sitä, että häntä ei uskota

❖ pelätä, että vanhemmat rajoittaisivat hänen internetin käyttöään tai 
muuten ylireagoisivat

❖ haluta hoitaa tilanteen omatoimisesti

❖ tuntea lojaalisuutta hyväksikäyttäjää kohtaan

❖ haluta suojella vanhempiaan huolelta ja vaikeilta tunteilta

❖ Varsinkin pojat saattavat kokea tilanteen erittäin häpeälliseksi ja kokea 
miehen roolia koskevien odotusten rajoittavan kertomista

❖ Nuori ei myöskään välttämättä ymmärrä tapahtumien rikollisuutta



PUHEEKSI OTTAMINEN

❖ Hoitotyöntekijän on tärkeää uskaltaa ottaa seksuaalinen kaltoinkohtelu nuoren kanssa 
puheeksi

❖ Jos epäilys herää, nuorelta kannattaa kysyä asiasta suoraan

❖ Tilanteeseen kannattaa valmistautua etukäteen ja miettiä, miten nuori mahdollisesti reagoi

❖ Tilanteesta kannattaa rakentaa mahdollisimman rauhallinen ja kiireetön

❖ Nuori voi haluta testata kuulijan reaktiota tai arvioida tämän luotettavuutta

❖ saattaa kertoa seksuaalisesta kaltoinkohtelusta vihjaillen/kertoa vain osan totuudesta

❖ tärkeää ymmärtää, että nuoren kertomus saattaa olla osin ristiriitainen



KOHTAAMINEN

❖ Kun nuori kertoo seksuaalisesta kaltoinkohtelusta, hoitotyöntekijän on tärkeää

❖ pysyä rauhallisena ja neutraalina

❖ olla myötätuntoinen ja empaattinen, ei kauhistelua

❖ pystyä ottamaan vastaan ja kestämään nuoren kertomus -> ei kuormiteta nuorta 
omalla tunnetaakalla

❖ Nuoren tulee antaa kertoa asiasta omaan tahtiinsa, ei saa painostaa

❖ Nuorta voi kiittää luottamuksesta ja siitä, että hän uskalsi kertoa

❖ Tärkeää korostaa, että nuori ei ole syyllinen mihinkään, vaan vastuu on tilanteessa 
väärin toimineella aikuisella



KUN NUORI KERTOO

❖ Keskustelussa tulee välttää liian yksityiskohtaisia ja johdattelevia 
kysymyksiä

❖ Hyvä keskustella siitä, että jokainen reagoi eri tavalla ja kaikki 
tunteet ovat sallittuja

❖ Nuorta arvostava asenne, ei epäilyä tai vähättelyä

❖ Jos mahdollista, keskustelu on hyvä nauhoittaa -> voi tarvittaessa 
liittää esitutkintamateriaaliin

❖ Hyvä välttää asiasta puhumista vanhempien kanssa nuoren 
kuullen

❖ Nuorelle tulee kertoa rehellisesti, mitä seuraavaksi tapahtuu

❖ hoitotyöntekijän velvollisuus tehdä rikos- ja 
lastensuojeluilmoitukset

❖ Keskustelun kulun yksityiskohtainen kirjaaminen erittäin tärkeää



JATKOHOITO

❖ Nuoren kanssa keskustellen selvitetään, millaista tukea hän 
tarvitsee

❖ Kartoitetaan, millainen tukiverkko nuorella on

❖ Kenelle hän on kertonut tapahtuneesta?

❖ Ilmoitus poliisille + lastensuojeluun

❖ Vanhemmille ilmoitetaan asiasta, kuitenkin jos epäiltynä 
hyväksikäytöstä on perheenjäsen, tulee ensin olla yhteydessä 
poliisiin tai oman alueen sosiaalityöntekijään neuvojen saamiseksi

❖ Akuuteissa tilanteissa, joissa hyväksikäyttö on juuri tapahtunut tai 
on epäilys raiskauksesta, nuori tulee viipymättä ohjata 
terveyskeskukseen tai sairaalan päivystyspoliklinikalle tutkittavaksi

❖ Nuorella on oikeus maksuttomaan asianajajaan ja tukihenkilöön



NUOREN TUKEMINEN

❖Seksuaalinen kaltoinkohtelu on nuorelle traumaattinen kokemus, vaikutukset 
elämään yksilöllisiä

❖Tapahtuneen vakavuutta ei voi mitata teon väkivaltaisuudella tai edes fyysisen 
kontaktin olemassaololla

❖Teon verhoaminen rakkaudella ja välittämisellä voi tehdä sen rikollisuuden 
ymmärtämisestä nuorelle vaikeaa

❖Verkkoon levinneet kuvat ja videot voivat vaikeuttaa asian käsittelyä nuorelle 
entisestään

❖Tärkeää, että nuori saa mahdollisimman oikea-aikaista ja riittävää tukea



NUOREN TUKEMINEN

❖ Keskeistä antaa nuorelle lupa puhua, oikeus tulla nähdyksi ja kuulluksi

❖ Tunteiden sanoittaminen, oireiden tunnistaminen ja normalisoiminen yhdessä nuoren 
kanssa

❖ Voi kertoa rehellisesti, että koettu kaltoinkohtelu voi olla riskitekijä esim. 
päihteidenkäytölle ja itsensä vahingoittamiselle

❖ Voimavarojen ja kriisin keskellä kannattelevien asioiden tunnistaminen yhdessä nuoren 
kanssa

❖ Tärkeää ohjata nuori sellaisen tuen piiriin, jossa hänellä on mahdollisuus käsitellä 
kokemustaan turvallisesti ja pitkäjänteisesti

❖ Kuitenkin jokainen kunnioittava ja välittävä kohtaaminen auttaa seksuaalista hyväksikäyttöä 
kokenutta nuorta eteenpäin



TUKEA TARJOAVIA TAHOJA

❖ Pelastakaa lapset ry:n nettivihje / Nettipoliisi

❖ Kuka tahansa voi tehdä ilmoituksen, jos havaitsee internetissä lapsen seksuaaliseen 
kaltoinkohteluun liittyvää sisältöä

❖ Kunnan sosiaali- ja kriisipäivystys palvelee kiireellisissä tapauksissa ympäri vuorokauden 
kaikkina viikonpäivinä

❖ Apua voi saada esimerkiksi

❖ terveyskeskuksissa, perheneuvoloissa, sosiaalitoimistossa

❖ nuoriso- ja koulutoimessa, opiskelijaterveydenhuollossa

❖ lasten ja nuorten psykiatrisilla poliklinikoilla, nuorisopoliklinikoilla tai seurakunnissa



TUKEA TARJOAVIA TAHOJA

❖Muita tuen tarjoajia ovat esimerkiksi

❖ Mannerheimin lastensuojeluliitto, Rikosuhripäivystys 
(RIKU) sekä Tyttöjen ja Poikien talot

❖ Helsingin Poliisiin WhatsApp-numero, voi laittaa viestiä 
esimerkiksi seksuaalirikoksiin liittyvistä kysymyksistä

❖ Raiskauskriisikeskus Tukinainen

❖ Sexpo-säätiö

❖ Tukinet ja Pelastakaa Lapset ry

❖ Suomen Delfins ry

❖ Suomen Mielenterveysseura ja Väestöliitto



15-VUOTIAS OLIKIN 55

13- vuotias Antti näki nuorten suosimassa Instagramissa lumilautailukuvan nuoresta pojasta, johon hän otti 
yhteyttä. Poika kertoi olevansa 15-vuotias Maukka ja lupasi opettaa Antille lumilautailuun liittyviä juttuja. Ensin 
Antti ja Maukka vaihtoivat kommentteja Instagramissa. Sitten Maukka ehdotti Antille pikaviestinpalvelu 
Whasappiin siirtymistä, jotta muut eivät näkisi heidän keskustelujaan. Antti ja Maukka kirjoittelivat kuukausia 
niitä näitä. Aiheet liittyivät aluksi lumilautailuun ja vähän tyttöihinkin.

Maukka alkoi vähitellen viedä keskustelua pois lumilautailusta ja siirtyi aiheessa pikkuhiljaa ja huomaamatta 
seksin suuntaan. Maukka kertoi omista seksikokemuksistaan Antille ja pyysi Anttia vastavuoroisesti kertomaan 
omistaan. Antti oli aluksi vaivautunut, koska aihe oli hänelle uusi ja vähän nolo. Lopulta Antti kuitenkin suostui 
kertomaan itsetyydytyskokemuksistaan ja jopa lähettämään itsestään kuvia masturboimassa, kun Maukka niitä 
alinomaan pyysi tai aneli. Maukka selitti haluavansa vain nähdä, ovatko Antin ”vehkeet kunnossa”.

Antin ja Maukan yhteydenpito päättyi, kun poliisi otti kiinni 55-vuotiaan miehen, joka oli esiintynyt Antille 15-
vuotiaana Maukkana. Antti oli hämillään ja pettynyt. Häntä ahdisti ajatus siitä, että oli puhunut aroista ja 
henkilökohtaisista asioistaan aikuiselle miehelle. Lisäksi Antti pelkäsi, että mies oli laittanut Antin kuvia 
internetiin. Anttia vaivasi miehen esittämät kysymykset ja hän mietti, oliko mies jutellut samanlaisia juttuja 
muillekin pojille.

Lähde: Pelastakaa Lapset ry. Suojele minua kaikelta. 2011.



ANTTI OTTAA ASIAN ESILLE. MILLAISISTA 
ASIOISTA HOITOTYÖNTEKIJÄNÄ 

JUTTELISIT ANTIN KANSSA?



ANTIN KANSSA VOISI ESIMERKIKSI KESKUSTELLA

❖Kaikki reagoivat eri tavalla, kaikki tunteet ovat sallittuja

❖Tunteiden sanoittaminen ja normalisoiminen

❖Sen korostaminen, että Antti ei ole syyllinen mihinkään: vastuu on väärin 
toimineella aikuisella

❖Mitkä asiat tuovat Antille arjessa iloa?

❖Kenelle Antti on kertonut tapahtuneesta?

❖Miten Antti on asian kokenut, onko hänellä olemassa yhteys johonkin tukea 
tarjoavaan tahoon?



❖Jos tämä luento/materiaali herätti sinussa muistoja kokemastasi 
seksuaalisesta hyväksikäytöstä, ethän jää yksin!

❖Suomen Delfins ry tarjoaa apua lapsuudessa/nuoruudessa seksuaalista 
hyväksikäyttöä kokeneille

❖Puh. 050 583 5000
ma-ti 9-11, to 12-14

❖Chat:
ma 12-14 ja 18-20
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